
Články z odborných časopisů a sborníků vydané  v letech 1990-
2008 
 
 
ADAM, Jan: The debate on planning and market during the 
Czechoslovak economic reform 1966-69. In: Osteuropa-Wirtschaft. 
Jhrg. 35, Nr. 3 (1990), s. 247-261. 
 
ANANIA, Francesca: Scherzi della memoria. In: Dimensioni e 
problemi della ricerca storica. Nr. 1 (1995), s. 153-163. 
 
ANDĚL, Jaroslav: Normalizace. In: Revolver Revue. Roč. 40, 
(1999), s. 233-246. 
 
ANKETA na téma "1968" / Anketu připr. redakce. - In: Prostor. - 
Roč. 3, č. 11 (červenec 1988 ; reprint únor 1990), s. 143-150. 
 
ANTONETTI, Luciano: Itálie a "československé jaro". In: 
Mezinárodní politika. Roč. 23, č. 1 (1999), s. 31-32. 
 
ANTONETTI, Luciano: Gli storici e il processo riformatore del 
1968. In: Dimensioni e problemi della ricerca storica. Nr. 1 
(1995), s. 131-152. 
 
BAEVA, Iskra: Le "Printemps de Prague" de 1968 et la "revolution 
de velours" de 1989, vus depuis la Bulgarie. In: Revue d'Europe 
Centrale. Vol. 1, No. 2 (1993), s. 197-211. 
 
BARNOVSKÝ, Michal: Gréckokatolícka a pravoslávna cirkev na 
Slovensku v období normalizácie (september 1968-koniec 70. 
rokov). In: Po stopách nedávné historie / Uspoř. Jiří Pernes. 
Praha, 2003, s. 297-313. 
 
BÁRTA, Miloš: K některým sporným otázkám reformního hnutí roku 
1968. In: Mezinárodní vztahy. Roč. 27, č. 4 (1992), s. 63-73. 
 
BARTOŠEK, Karel: Občanská společnost v Československu a revolta 
roku 1968. In: Acta contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. 
Praha, 1998, s. 12-20. 
 
BARTOŠEK, Karel: Rencontre inattendue en Tchécoslovaquie 
(octobre 1968-juin 1969) / Karel Bartosek. In: Les Années 68 : 
Le temps de la contestation / Sous la dir. de Genevičve 
Dreyfus-Armand. Bruxelles, 2000, s. 299-311. 
 
BARTOŠEK, Karel: La société civile en Tchécoslovaquie et la 
révolte de 1968. In: La Primavera di Praga / A cura di Francesco 
M. Cataluccio, Francesca Gori. Milano, 1990, s. 93-102. 
 
BAŠTA, Jiří: Josef Grösser - první ministr vnitra České 
socialistické republiky. In: Securitas imperii. Roč. 14 (2006), 
s. 288-306. 
 
BAUER, Jan: Případ Jana Palacha. In: Přísně tajné! Č. 1 (1998), 
s. 82-89. 
 
BAUER, Jan: Smrt generála [Vladimír Janko]. In: Přísně tajné! Č. 



4 (1998), s. 106-112.  
 
BAUER, Michal: Příprava 5. sjezdu SČSS [Svaz československých 
spisovatelů] na základě jednání vedení sekretariátu SČSS v 
letech 1968-69. In: Zladá šedesátá. Praha, 2000, s. 112-120. 
 
BAYER. Michal: Otázka obnovy československé sociální demokracie 
v roce 1968 a její obraz na stránkách denního tisku. In: 
Historie 2004. Brno, 2005, s. 237-248. 
 
BEČVÁŘ, Josef: Postoje občanů k politice v roce 1968 : z dosud 
nepublikovaného demoskopického výzkumu Mlynářova týmu. In: 
Sociologický časopis.  Roč. 35, č. 1 (1999), s. 121-128. 
 
BEDNÁŘ, Miloslav: Třicet let od Pražského jara. In: Masarykův 
lid. Roč. 4, č. 2 (1998), s. 9-11. 
 
BEDNAŘÍK, Petr - REIFOVÁ, Irena: Role normalizačních seriálů : 
historie a fikce v seriálu Synové a dcery Jakuba skláře. In: 
Sborník Národního muzea. Řada C Literární historie. Roč. 51, č. 
1/4 (2006), s. 37-41. 
 
BĚHALOVÁ, Věra: Die Gesellschaft für Wissenschaft und Kunst 
("SVU") / Vera Behal. In: Die Wiener Tschechen 1945-2005 = 
Vídeňští Češi 1945-2005 / Hrsg. Helena Basler. Wien ; Praha, 
2006, s. 119-122. 
 
BĚHALOVÁ, Věra: Společnost pro vědy a umění (SVU). In: Die 
Wiener Tschechen 1945-2005 = Vídeňští Češi 1945-2005 / Hrsg. 
Helena Basler. Wien ; Praha, 2006, s. 364-366. 
 
BELDA, Josef: Komise vlády ČSFR pro analýzu událostí let 1967-
1970. In: Soudobé dějiny. Roč. 1, č. 1 (1993/1994), s. 129-1993. 
- Res. angl. 
 
BELDA, Josef: Konečná fáze likvidace obrodného procesu. In: 
Československo roku 1968. 2, Počátky normalizace. Praha, 1993, 
s. 83-121. 
 
BELDA, Josef - BENČÍK, Antonín - KURAL, Václav: Místo tzv. 
legend legendy? In: Soudobé dějiny. Roč. 1, č. 2/3 (1993/1994), 
s. 338-349. - Res. angl. - Polem.: Na okraj legendy roku 1968 / 
Jan Měchýř // Soudobé dějiny, roč. 1, č. 1 (1993/1994), s. 11-
23. 
 
BENČÍK, Antonín: Aféra semínkového generála [Jan Šejna]. In: 
Přísně tajné! Č. 2 (1998), s. 111-130. 
 
BENČÍK, Antonín: Alexander Dubček - velký člověk v politice. In: 
Alexander Dubček v slovenskej a českej tlači : personálna 
bibliografia / Soňa Šváčová aj. Banská Bystrica, 2007, s. 19-25. 
 
BENČÍK, Antonín: "Alexander Dubček, Itálie, Evropa" : výstava v 
italské Boloni. In: Soudobé dějiny. Roč. 10, č. 4 (2003), s. 
629-631. - Res. angl. 
 
BENČÍK, Antonín: Atomový deštník nad Československem. 1-3. In: 



Přísně tajné! Č. 5-6 (2001), s. 107-125 ; 131-142. Č. 1 (2002), 
s. 121-126. 
 
BENČÍK, Antonín: Cesta k normalizaci. In: Přísně tajné! Roč. 6, 
(2003), s. 131-142. 
 
BENČÍK, Antonín: Drama 21. srpna 1968. In: Přísně tajné! Č. 4 
(2003), s. 121-142. 
 
BENČÍK, Antonín: Intervence, In: Sovětská vojska v 
československém vývoji 1968-1991 / Uspoř. Jindřich Pecka. Praha, 
1998, s. 9-23. 
 
BENČÍK, Antonín: Jak se vyráběla kontrarevoluce. In: Přísně 
tajné! Roč. 4, (2004), s. 103-113. - Pokrač. pod názem Pravda o 
sestřeleném vrtulníku. 
 
BENČÍK, Antonín: Jaro skončilo v srpnu. In: Češi na cestě 
stoletím. Český Těšín, 2001, s. 415-435. 
 
BENČÍK, Antonín: Kauza generála V. Prchlíka. In: Přísně tajné! 
Č. 3 (1999), s. 132-142. 
 
BENČÍK, Antonín: Kauza Karel Hoffmann versus historikové aneb Co 
se dělo v srpnu 1968 na Ústřední správě spojů. In: Soudobé 
dějiny. Roč. 11, č. 4 (2004), s. 120-141. - Res. angl. 
 
BENČÍK, Antonín: Kolik živých pochodní. 1-2. In: Přísně tajné! 
Č. 2-3 (2000), s. 119-128 ; 127-136 
 
BENČÍK, Antonín: Ludvík Svoboda a srpen 1968. In: Soudobé 
dějiny. Roč. 1, č. 1 (1993/1994), s. 24-43. - Res. angl. 
 
BENČÍK, Antonín: Obrazy historie z petřínského bludiště : 
několik poznámek a úvah nad recenzí knihy o Alexandru Dubčekovi. 
In: Soudobé dějiny. Roč. 9, č. 3/4 (2002), s. 620-638. - Polem.: 
Benčík, Antonín: Utajovaná pravda o Alexandru Dubčekovi. Praha, 
2001. 
 
BENČÍK, Antonín: Od kritiky obrodného procesu pražského jara 
1968 k jeho násilnému potlačení. In: Vojáci a "Pražské jaro" 
1968. Praha, 1990, s. 24-54. 
 
BENČÍK, Antonín: Osmašedesátníci v ohni kritiky. In: Klub 
novinářů Pražského jara '68. Roč. 15, č. 1 (2004), s. 1-4. 
 
BENČÍK, Antonín: Pravda o sestřeleném vrtulníku. In: Přísně 
tajné! Roč. 5, (2004), s. 125-133. - Část 1 pod názvem: Jak se 
vyráběla kontrarevoluce. 
 
BENČÍK, Antonín: Pražské jaro : Alexander Dubček a jeho 
kritikové. In: Padesátá a šedesátá léta v československých i 
světových dějinách : 15. letní škola historie / Ed. Jana 
Kohnová. Praha, 2003, s. 111-128. 
 
BENČÍK, Antonín: Pražské jaro : Alexander Dubček a jeho 
kritikové. In: Revolučné a protitotalitné hnutia v Európe po 2. 



svetovej vojne / Red. Ivan Laluha. Bratislava, 2004, s. 122-140. 
 
BENČÍK, Antonín: Pražské jaro - Dubček - Itálie - Evropa. In: 
Přísně tajné! Č. 1, (2004), s. 132-142. 
 
BENČÍK, Antonín - KURAL, Václav: Přípravy vojenské intervence 
proti pražskému jaru 1968. 1-2. In: Dějiny a současnost. Roč. 
13, č. 6 (1991), s. 40-42 ; roč. 14, č. 1 (1992), s. 42-45. 
 
BENČÍK, Antonín: Rok odcházejících nadějí. In: Češi na cestě 
stoletím : příběhy, osudy, dramata. Český Těšín, 2001, s. 
455-476. 
 
BENČÍK, Antonín: Srpnová intervence a role intervenčních armád v 
systému velmocenského nátlaku Moskvy a varšavské pětky v plánech 
na porážku reformního hnutí : srpen-říjen 1968. In: Bolševismus, 
komunismus a radikální socialismus v Československu. 2 / Sest. 
Zdeněk Kárník. Praha, 2004, s. 228-270. 
 
BENČÍK, Antonín: 1968 : naděje i první hrozby. In: Přísně tajné! 
Č. 2, (2003), s. 126-132. 
 
BENČÍK, Antonín - KURAL, Václav: Vojenská intervence proti 
Československu v srpnu 1968 a politická porážka její původní 
koncepce. In: Historie a vojenství. Roč. 42, č. 3 (1993), s. 3-
54. 
 
BENČÍK, Antonín: Vojenské důsledky pobytu sovětské armády v 
Československu. In: Sovětská vojska v Československém vývoji 
1968-1991 / Uspoř. Jindřich Pecka. Praha, 1998, s. 47-75. 
 
BENČÍK, Antonín: Walter Ulbricht, die SED und der Prager Früling 
1968 / Aus dem Tschech. v. Ilse Stauche. In: Zeitschrift für 
Geschichtswissenschaft. Jhrg. 46, Nr. 8 (1998), s. 699-709. 
 
BENČÍK, Antonín: Zápas o pojetí "normalizace" : srpen 1968-srpen 
1969. In: Přísně tajné! Č. 2 (2002), s. 137-142. 
 
BENEŠ, Ladislav: Prager Frühling 1968 und die evangelische 
Kirche der Böhmischen Brüder / Ladislav Benes. In: Kirchliche 
Zeitgeschichte. Jhrg. 17, Nr. 1 (2004), s. 154-170. 
 
BERAN, Jiří: K vývoji společenských věd v Československu v 
šedesátých letech 20. století. In: Česká věda a Pražské jaro 
(1963-1970) / Ed. Blanka Zilynská aj. Praha, 2001, s. 175-194. 
 
BERG, Manfred: 1968 : a turning point in American Race 
Relations? In: 1968 : The World Transformed / Ed. Carole Fink. 
Washington, 1998, s. 397-420. 
 
BERINDEI, Mihnea: La position singuliere de la Roumanie en 1968 
: Ceaşescu et le Printemps de Prague. In: Revue Roumaine 
d'Histoire. Vol. 38, Nr. 1/4 (1999), s. 183-198. 
 
BERKA, Karel: Scientistická filosofie vědy v Československu v 
letech 1967-1970. In: Česká věda a Pražské jaro (1963-1970) / 
Ed. Blanka Zilynská aj. Praha, 2001, s. 269-273. 



 
BERNKOPF TUCKER, Nancy: China under siege : escaping the dangers 
of 1968. In: 1968 : The World Transformed / Ed. Carole Fink. 
Washington, 1998, s. 193-216. 
 
BESEDA k živým otázkám Pražského jara / Přisp. Miloš Bárta, 
Antonín Benčík, Herman Chromý, Bohumír Janat, Pavel Novák, Milan 
Otáhal, Jiří Pelikán, Petr Pithart, Martin Profant, Jan Sokol, 
Jaroslav Šabata, Jan Štern, Václav Trojan, Jiří Vančura. In: 
Listy. Roč. 23, č. 4 (1993), s. 7-30. 
 
BIEBERLE, Josef: Palackého univerzita po normalizačních 
čistkách. In: Střední Morava. Roč. 2, č. 2 (1996), s. 110-113. 
 
BÍLEK, Jiří: Svaz československých důstojníků a praporčíků a 
Svaz letců ČSSR v letech 1968-1971. In: Historie a vojenství. 
Roč. 52, č. 3/4 (2003), s. 538-556. - Res. angl. 
 
BLÁHOVÁ, Kateřina: Až příliš prozaická skutečnost : literární 
život v Čechách mezi lety 1969 a 1989. 1-2. In: Kuděj. Roč. 5, 
č. 2 (2003), s. 68-82. - Roč. 6, č. 1 (2004) s. 47-60. 
 
BLÁHOVÁ, Kateřina: Mezi literaturou a politikou : souvislosti 
českého literárního života 1958-1969. In: Soudobé dějiny. Roč. 
9, č. 3/4 (2002), s. 495-520. - Res. angl. 
 
BLAIVE, Muriel: Proč byli Češi tak hodní? In: Listy. Roč. 29, č. 
1 (1999), s. 71-74. 
 
BLAŽEK, Petr: Opozice a odpor : k typologii nesouhlasu s 
komunistickým režimem v Československu 1968-1989. In: 2. kongres 
českých politologů / Sest. Vladimíra Dvořáková. Praha, 2003, s. 
261-270. 
 
BLAŽEK, Petr: Typologie opozice a odporu proti komunistickému 
režimu : přehled koncepcí a limity bádání. In: Opozice a odpor 
proti komunistickému režimu v Československu 1968-1989 / Ed. 
Petr Blažek. Praha, 2005, s. 10-24. 
 
BLAŽEK, Petr: "Všechno dostane jiný směr" : vliv polského Března 
na Pražské jaro. In: Polsko a Československo v roce 1968 / Sest. 
Petr Blažek. Praha, 2006, s. 45-63. - Res. pol., angl. 
 
BLAŽKOVÁ, Jana: Příspěvek k vystěhovalectví z Českolipska v 
letech 1969-1991. In: Bezděz. Roč. 9 (2000), s. 443-446. 
 
BOCK, Ivo: Kultur und Macht : Wandlungen des tschechischen 
Literaturbetriebs in den sechziger Jahren. In: Der Geist der 
Unruhe : 1968 im Vergleich : Wissenschaft - Literatur - Medien. 
Berlin, 2000, s. 291-299. 
 
BOLLINGER, Stefan: "Prager Frühling" : Unverstandene Chance und 
zerstörte Hoffnung : Tschechoslowakische Reformer probten einen 
demokratischen Sozialismus. In: Beiträge zur Geschichte der 
Arbeiterbewegung. Jhrg. 40, Nr. 3 (1998), s. 31-46. 
 
BOS, Jan Willem: Momentul 1968 : Romania si Nicolae Ceauşescu in 



presa olandeza. In: Anni 1961-1972 / Ed. Romulus Rusan. 
Buçuresti, 2001, s. 802-815. 
 
BRÁDLEROVÁ, Daniela - KMOCHOVÁ, Nataša: Nástin zahraničních 
styků ČSAV v letech 1962-1970. In: Česká věda a Pražské jaro 
(1963-1970) / Ed. Blanka Zilynská aj. Praha, 2001, s. 107-118. 
 
BRANDES, Detlef: Herrschaftssysteme und tschechische 
Gesellschaft 1938-1989. In: Mensch und Medizin in totalitären 
und demokratischen Gesellschaften : Beiträge / Eds. Thomas 
Ruzicka et al. Essen, 2001, s. 33-41. 
 
BRATINKA, Pavel: Úvaha po jednadvaceti letech. In: Ve jménu 
života vašeho... / Sborník uspoř. Barbara Mazačová aj. Praha, 
1990, s. 58-61. 
 
BRINKLEY, Alan: 1968 and the Unraveling of Liberal Amerika. In: 
1968 : The World Transformed / Ed. Carole Fink. Washington, 
1998, s. 219-236. 
 
BROKL, Lubomír: Čím byl a čím zůstal osmašedesátý? In: Soudobé 
dějiny. Roč. 1, č. 2/3 (1993/1994), s. 350-356. - Res. angl. - 
Polem.: Na okraj legendy roku 1968 / Jan Měchýř // Soudobé 
dějiny, roč. 1, č. 1 (1993/1994), s. 11-23. 
 
BROKL, Lubomír: Čím bylo a čím pro Čechy zůstalo Pražské jaro 
1968 : Češi a demokracie, tehdy a nyní. In: Spory o dějiny 4. 
Praha, 2003, s. 11-43. - Res. angl. 
 
BROKLOVÁ, Eva: Pražské jaro v dějinách ČSR - poznámky. In: 
Masarykův lid. Č. 2 (1998), s. 11-12. 
 
BROUÉ, Pierre: Pohled na Alexandra Dubčeka a Pražské jaro z 
francouzské perspektivy. In: Úloha Alexandra Dubčeka v moderních 
dějinách Československa / Red. Jiří Hoppe. Praha, 2002, s. 7-10. 
 
BUCZAK, Emilia: "Praska Wiosna" : propagandowy obraz wydarzeń  w 
prasie dolnoślaskiej. In: Slezský sborník. Roč. 99, č. 3 (2001), 
s. 213-223. - Res. něm. 
 
BURIAN, Václav: Naše dějiny a jejich hrátky. In: Listy. Roč. 33, 
č. 3 (2003), s. 3. 
 
CAJTHAML, Petr - BLAŽEK, Petr: Dezinformace, lži a pomluvy : 
kampaně proti opozici v Československé televizi 1968-1989. In: 
Soudobé dějiny. Roč. 11, č. 1/2 (2004), s. 300-303. - Res. angl. 
 
CEKOTA, Vojtěch: CMBF [Cyrilometodějská bohoslovecká fakulta] v 
Olomouci v letech 1968-1974. In: Acta Universitatis Palacianae 
Olomucensis. Fac. Philosophica. Historica 29. Roč. 17 (2000), s. 
197-202. 
 
CETWIŃSKI, Marek: Čechy a Češi v dílech vratislavských historiků 
(1963-1970). In: Česká věda a Pražské jaro (1963-1970) / Ed. 
Blanka Zilynská aj. Praha, 2001, s. 345-349. 
 
CIGÁNEK, František: Postavení a role parlamentu v srpnových 



dnech 1968. In: Proměny Pražského jara 1968-1969 / Připr. a 
uspoř. Jindřich Pecka, Vilém Prečan. Praha, 1993, s. 123-164. 
 
CIGÁNEK, František: Šejnova aféra a Národní shromáždění. In: 
Historické studie / Uspoř. Oldřich Tůma. Praha, 1998, s. 35-47. 
 
CIKRYT, Václav: Jan Zajíc. In: Severní Morava. Roč. 60 (1990), 
s. 3-14. 
 
CÍSAŘ, Čestmír: Za Karlem Kostrounem. In: Listy. Roč. 34, č. 3 
(2004), s. 81-82. 
 
CO byl rok 1968? : anketa / Přisp. Tamas Bauer, Soňa Čechová, 
Larisa Bogorazova, Ralf Dahrendorf, Bernard Dreano, Eduard 
Goldstücker, Michail Gorbačov, Eva Hahnová, Erazim Kohák, 
Bedřich Loewenstein, A. J. Liehm, Pavel Kohout, Jiří Müller, 
Emanuel Mandler, Jiří Pelikán, Petr Pithart, Karel Skalický, 
Rudolf Slánský, Jaroslav Šabata, Václav Trojan. In: Listy. Roč. 
28, č. 3 (1998), s. 9-30. 
 
CUHRA, Jaroslav: Československo a Vatikán za Pražského jara. In: 
Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v 
Československu. 1 / Sest. Zdeněk Kárník. Praha, 2003, s. 
253-269. 
 
CUHRA, Jaroslav: Dílo koncilové obnovy v kontextu 
státně-církevní politiky pražského jara. In: Koncil a česká 
společnost / Ed. P. Fiala J. Hanuš. Brno, 2000, s. 112-124. 
 
CUHRA, Jaroslav: Gustáv Husák a jeho doba. In: Dějiny a 
současnost. Roč. 26, č. 4 (2004), s. 1. 
 
CUHRA, Jaroslav: KSČ, stát a římskokatolická církev (1948-1989). 
In: Soudobé dějiny. Roč. 8, č. 2/3 (2001), s. 267-293. - Res. 
angl. 
 
CUHRA, Jaroslav: Soudní perzekuce opozice na počátku 
normalizace. In: Za svobodu a demokracii / Uspoř. Jaroslav Cuhra 
aj. - Praha, 1999, s. 130-144. 
 
CYSAŘOVÁ, Jarmila: ...stát tvrdošíjně na svém..." : neznámý 
projev Václava Havla z listopadu 1968. In: Soudobé dějiny. Roč. 
8, č. 1 (2001), s. 166-182. - Res. angl. 
 
CYSAŘOVÁ, Jarmila: V Československé televizi. In: Listy. Roč. 
33. Zvl. příl. Jiří Pelikán 1923-1999 (2003), s. 36-46. 
 
CZAPLIŃSKA, Joanna: Recepce české exilové a nezávislé literatury 
v pařížské Kultuře. In: Život je jinde...? / Uspoř. a k vyd. 
připr. Jan Matonoha. Praha, 2002, s. 71-79. 
 
ČAPKA, František: Akční program z dubna 1968 - pokus 
československých reformních komunistů o demokracii. In: Sborník 
prací Pedagogické fak. Masarykovy univ. v Brně. Řada 
společenských věd. Roč. 141, č. 17 (1999), s. 169-173. 
 
ČECHOVSKÁ, Lucie - PEŠTUKOVÁ, Veronika: S ideou "třetí cesty". 



In: Sám proti moci / Sest. Vojtech Čelko. Praha, 2002, s. 116-
121. 
 
ČELKO, Vojtech: Odpovede Jozefa Lettricha na otázky Václava 
Havla. In: Česko-slovenská historická ročenka 2005, s. 259-261. 
- Res. angl. 
 
ČELKO, Vojtech: Der Prager Frühling und die Studentenbewegung in 
der Tschechoslowakei : Erinnerungen eines Beteiligten. In: "Am 
Rande des Bankrotts..." / Hrsg. Sonja Häder. Baltmannsweiler, 
2004, s. 107-114. 
 
ČERNÝ, František: Dny Jana Palacha. In: Ve jménu života 
vašeho... / Sborník uspoř. Barbara Mazáčová aj. Praha, 1990, s. 
14-17. 
 
ČOMAJ, Ján: Čas zvaný normalizácia. In: Historická revue. Roč. 
15, č. 3 (2004), s. 31-33. 
 
ČOMAJ, Ján: Január 1968. In: Historická revue. Roč. 13, č. 11 
(2002), s. 36-37. 
 
DANEŠ, Ladislav: Televize za časů Jiřího Pelikána. In: Listy. 
Roč. 29, č. 4 (1999), s. 13-16. 
 
DAUM, Severin: Mezinárodní styky v oblasti lékařství mezi 
socialistickými zeměmi a ve vztahu ke společnostem na Západě. 
In: Česká věda a Pražské jaro (1963-1970) / Ed. Blanka Zilynská 
aj. Praha, 2001, s. 227-230. 
 
DAVID, Martin: Auswirkungen des Einmarsches der 
Warschauer-Pakt-Truppen auf das Verhältnis ČSSR-Österreich. In: 
Reflexionen über das Jahr 1968 / Red. Kristina Kaiserová. Ústí 
n.L., 1999, s. 71-84. 
 
DIMIĆ, Ljubodrag: Pogled iz Beograda na Čehoslovačku 1968. 
godine. In: Studia Balcanica Bohemo-Slovaca 6. 1, Sekce 
historie, politologie a etnologie / K vyd. připr. Pavel Boček. 
Brno, 2006, s. 381-415. - Res. čes. 
 
DOBRUCKA, Halina Wiesława: Přerušený svátek : svědectví polské 
geoložky z prvních dní okupace. In: Dějiny a současnost. Roč. 
27, č. 3 (2005), s. 39-43. 
 
DOPIS ze srpna 1968. In: Slavia. Roč. 62, č. 4 (1993), s. 519-
524. 
 
DOSKOČIL, Zdeněk: Hokejové demonstrace v březnu 1969 a jejich 
bezprostřední ohlas. In: Svět historie - historikův svět / Red. 
Milan Svoboda. Liberec, 2007, s. 587-612. 
 
DOSKOČIL, Zdeněk: Mocenské pozadí volby Gustáva Husáka prvním 
tajemníkem ÚV KSČ v dubnu 1969. In: České, slovenské a 
československé dějiny / Uspoř. Veronika Středová. Ústí n.Orl., 
2006, s. 38-45.  
 
DOSKOČIL, Zdeněk: Nástup Gustáva Husáka k moci v dubnu 1969. - 



In: Česká a slovenská společnost v období normalizace = 
Slovenská a česká spoločnosť v čase normalizácie. - Bratislava, 
2003, s. 15-58. - Res. angl. 
 
DOSKOČIL, Zdeněk: Některé aspekty posledních let vlády Antonína 
Novotného (1963-1967) ve vzpomínkách českých disidentů. In: 
České, slovenské a československé dějiny 20. století 2 : sborník 
/ Uspoř. Sylva Sklenářová. Ústí n.Orl., 2007, s. 34-42. 
 
DOSKOČIL, Zdeněk: Vot vožď partiji! Hle, vůdce strany! : 
okolnosti volby Gustáva Husáka prvním tajemníkem ÚV KSČ v dubnu 
1969. In: Český časopis historický. Roč. 103, č. 3 (2005), s. 
572-620. - Res. angl. 
 
DOSKOČIL, Zdeněk: Zahraniční a domácí ohlasy na volbu Gustáva 
Husáka prvním tajemníkem ÚV KSČ v dubnu 1969. In: Moderní 
dějiny. Roč. 13 (2005), s. 245-291. - Res. něm., angl. 
 
DRULÁK, Petr: Záblesk v totalitní temnotě : pokus o výzkum 
mezinárodních vztahů v období reformního komunismu. In: 
Mezinárodní vztahy. Roč. 37, č. 1 (2002), s. 40-57. - Res. angl. 
 
ĎURČANSKÝ, Marek: Český svaz vědeckých pracovníků. In: Česká 
věda a Pražské jaro (1963-1970) / Ed. Blanka Zilynská aj. Praha, 
2001, s. 159-165. 
 
DVOŘÁK, Jaroslav: Vojenské důvody invaze do Československa v 
roce 1968. In: Soudobé dějiny. Roč. 1, č. 4/5 (1993/1994), s. 
591-597. - Res. angl. 
 
DVOŘÁK, Jiří: Provozně-ekonomická fakulta VŠZ [Vysoká škola 
zemědělská] Praha v Českých Budějovicích v letech 1963-1970. - 
In: Česká věda a Pražské jaro (1963-1970) / Ed. Blanka Zilynská 
aj. - Praha, 2001, s. 75-85. 
 
DVOŘÁKOVÁ, Tereza: Česká kinematografie v období normalizace 
1969-1975 : výběrová bibliografie 1969-1975. In: Iluminace. Roč. 
9, č. 1(25) (1997), s. 216-227. 
 
ECKERT, Reiner: 1968 : Deutsche, Tschechen und Slowaken auf der 
Suche nach politischen Alternativen. In: Nähe und Ferne. 
Leipzig, 2004, s. 113-121.  
 
ECKERTOVÁ, Ludmila: 4. československá konference o elektronice a 
vakuové fyzice 1968. In: Česká věda a Pražské jaro (1963-1970) / 
Ed. Blanka Zilynská aj. Praha, 2001, s. 211-214. 
 
EISLER, Jerzy: March 1968 in Poland. In: 1968 : The World 
Transformed / Ed. Carole Fink. Washington, 1998, s. 237-251. 
 
EISLER, Jerzy: Vliv Pražského jara na polský Březen. In: Polsko 
a Československo v roce 1968 / Sest. Petr Blažek. Praha, 2006, 
s. 33-44. - Res. pol., angl. 
 
EISTERER, Klaus: The Austrian legation in Prague and the 
Czechoslovak crisis of 1968. In: Contemporary Austrian Studies. 
Vol. 9 (2001), s. 214-235. 



 
FAJMON, Hynek: O zákonu o odškodnění obětí sovětské okupace. In: 
Revue politika. Roč. 2(15), č. 8 (2004), s. 23-24. 
 
FELCMAN, Ondřej: Dvě přepadení Československa : rozdílnosti a 
podobnosti. In: Východočeské listy historické. Roč. 17/18 
(2001), s. 273-282. - Res. něm. 
 
FELCMAN, Ondřej: Husákovy představy o normalizaci společnosti 
při převzetí moci v dubnu 1969. In: Pohledy do minulosti. Hradec 
Králové, 1994, s. 77-85. 
 
FELCMAN, Ondřej - VOLKOVÁ, Květoslava: Lidské a materiální 
ztráty srpnové invaze. In: Sovětská vojska v československém 
vývoji 1968-1991 / Uspoř. Jindřich Pecka. Praha, 1998, s. 24-46. 
 
FELCMAN, Ondřej: Počátky ostré etapy normalizace. In: 
Československo roku 1968. 2, Počátky normalizace. Praha, 1993, 
s. 51-81. 
 
FELCMAN, Ondřej: Postoj Národního shromáždění k volbám do 
národních výborů na jaře 1968. In: Semper idem / Uspoř. Zdeněk 
Radvanovský. Ústí n.L., 2003, s. 131-138. 
 
FELCMAN, Ondřej: Proměny sovětské okupační politiky v 
Československu let 1969-1990.  In: Československo po sovětské 
okupaci 1968. Olomouc, 1997, s. 22-30. 
 
FELCMAN, Ondřej: SSSR a sovětská vojska v československém vývoji 
let 1968-1991. In: Sovětská vojska v Československém vývoji 
1968-1991 / Uspoř. Jindřich Pecka. Praha, 1998, s. 76-105. 
 
FELCMAN, Ondřej: Umístění sovětských vojsk v Československu po 
invazi pěti států Varšavské smlouvy v srpnu 1968. In: V 
proměnách času. Hradec Králové, 1995, s. 41-49. 
 
FIALOVÁ, Alena: Poslední krize majora Zemana : televizní a 
knižní podoba případů majora Zemana s tematikou tzv. Pražského 
jara. In: James Bond a major Zeman : ideologizující vzorce 
vyprávění / Sest. a redig. Petr A. Bílek. Příbram ; Litomyšl, 
2007, s. 82-99. 
 
FIALOVÁ, Ludmila: Dějiny obyvatelstva České republiky a 
francouzští demografové. In: Francouzská inspirace pro 
společenské vědy v českých zemích. Praha, 2003, s. 197-204. 
 
FIDLEROVÁ, Anna: Rok 1968 v Karlových Varech. In: Historický 
sborník Karlovarska. Roč. 6 (1998), s. 225-243. 
 
FILIP, Ota: Jak jsem se stal prvním politickým vězněm v době 
normalizace. In: Ostrava. Roč. 17 (1995), s. 384-394. 
 
FILIP, Zdeněk: Léta 1968-1970 na Šumpersku. In: O sovětské 
imperiální politice v Československu v letech 1945-1948 : Acta 
Universitatis Palackianae Olomucensis. Fac. Paedagogica. 
Civilia. Roč. 1, (1995), s. 57-83. 
 



FILIP, Zdeněk: Normalizační Levá fronta z let 1969-1970. In: 
Československo po sovětské okupaci 1968. Olomouc, 1997, s. 
31-36. 
 
FILIP. Zdeněk: Rok 1968 v Šumperku. In: Život. Č. 1-12 (1998). 
 
FILIP, Zdeněk: Učitelé na Šumpersku v letech demokratizace a 
počátků normalizace 1968-1970. In: Počátky "normalizace" na 
severní a střední Moravě / Uspoř. Emil Gímeš a František 
Koudelka. Praha, 1996, s. 93-113. - Res. angl. 
 
FIŠTEJN, Jefim: Jak jsem točil film o Pražském jaru. In: Nová 
Přítomnost. Č. 7 (1998), s. 10-11. 
 
FLEISCHMANN, Petr: Vzpomínka na Jaro zakuklenců? : na okraj 
pařížského kolokvia. In: Nová Přítomnost. Č. 7 (1998), s.16-17. 
 
FLOROVANTIOVÁ, Soňa: The first years of Normalisation. In: 
Slovak Journal of Political Sciences. Vol. 1 (2004), s. 8d. 
 
FOJTEK, Vít: NATO po invazi vojsk Varšavské smlouvy do 
Československa. In: Mezinárodní politika. Roč. 25, č. 9 (2001), 
s. 13-15. 
 
FRANC, Martin: Akademik Ivan Málek a legislativní návrhy v 
letech 1963-1968 : boj Ivana Málka o racionalizaci výživy 
obyvatelstva. In: Česká věda a Pražské jaro (1963-1970) / Ed. 
Blanka Zilynská aj. Praha, 2001, s. 99-106. 
 
FREI, Norbert: Pražské jaro mezi Východem a Západem : "1968" ve 
Spolkové republice Německo - sedm tezí / Úvod Jiří Pešek. In: 
Dějiny a současnost. Roč. 20, č. 3 (1998), s. 36-39. 
 
GILCHER-HOLTEY, Ingrid: May 1968 in France : the Rise and Fall 
of a New Social Movement. In: 1968 : The World Transformed / Ed. 
Carole Fink. Washington, 1998, s. 253-276. 
 
GÍMEŠ, Emil: The Limits of the Czechoslovak Reformatory Attempt 
in 1968. In: Totalita a demokracie : Acta Universitatis 
Palackianae Olomucensis : Politologica 1/1992. Olomouc, 1992, s. 
17-30. - Res. fr. 
 
GÍMEŠ, Emil: Olomoucké jaro 1968. In: O sovětské imperiální 
politice v Československu v letech 1945-1948 : Acta 
Universitatis Palackianae Olomucensis. Fac. Paedagogica. 
Civilia. Roč. 1, (1995), s. 43-55. 
 
GÍMEŠ, Emil: Počátky normalizačního režimu na Olomoucku. In: 
Počátky "normalizace" na severní a střední Moravě / Uspoř. Emil 
Gímeš a František Koudelka. Praha, 1996, s. 31-56. - Res. angl. 
 
GOLDSTÜCKER. Eduard: Ohlédnutí za Pražským jarem. 1-2. In: Nová 
Přítomnost. Roč. 1, č. 7-8 (1995), s. 10-11 ; 8-9. 
 
GOLDSTÜCKER, Eduard: Retrospettiva sulla Primavera di Praga / 
Traduz. di Luciano Antonetti. In: Dimensioni e problem della 
ricerca storica. No. 1 (1995), s. 103-112. 



 
HÁJEK, Jiří - GLOTZ, Peter: Otto Bauer, der kleine tschechische 
Mensch und ein langes Leben : ein Gespräch zwischen Jiří Hájek 
und Peter Glotz im Dezember in Prag. In: Neue 
Gesellschaft/Frankfurter Hefte. Jhrg. 40, Nr. 2 (1993), s. 106-
113. 
 
HÁJEK, Miloš: Má setkání s Eduardem Goldstückerem. In: Listy. 
Roč. 30, č. 5 (2000), s. 11. 
 
HAMAN, Aleš: Proměny strukturních dominant v próze 60. let. In: 
Zlatá šedesátá. Praha, 2000, s. 137-144. 
 
HAUNER, Milan: Réflexions sur les "révolutions" en Bohčme. In: 
Le Printemps tchécoslovaque 1968 / Sous la dir. de François 
Fejtö et Jacques Rupnik. Bruxelles, 1999, s. 290-311. 
 
HAVEL, Václav: La citoyenneté retrouvée. In: Le Printemps 
tchécoslovaque 1968 / Sous la dir. de François Fejtö et Jacques 
Rupnik. Bruxelles, 1999, s. 11-13. 
 
HAVELKA, Miloš: První diskuse o tzv. normalizaci : polemika 
Václava Havla a Milana Kundery 1968-1969. In: Věda v 
Československu v období normalizace (1970-1975) / K vyd. připr. 
Antonín Kostlán. Praha, 2002, s. 35-53. 
 
HAVLÍČEK, Dušan: Život bez ustání [Jiří Pelikán]. In: Listy. 
Roč. 33. Zvl. příl. Jiří Pelikán 1923-1999 (2003), s. 62-75. 
 
HAVLOVÁ, Jitka - SEDLÁČEK, Oto: Sociologie práce a průmyslu v 
letech 1965-1989. In: Sociologický časopis. Roč. 40, č. 5 
(2004), s. 651-664. - Res. angl. 
 
HAVRÁNEK, Jan: František Graus a filosofická fakulta Univerzity 
Karlovy. In: František Graus - člověk a historik / Sest a red. 
připr. Zdeněk Beneš. Praha, 2004, s. 39-47. 
 
HEJCMAN, Pavel: Z novináře a spisovatele lustrovaným starostou. 
In: Almanach českých novinářů 1989-2008 / Ed. Miroslav Sígl. 
Praha, 2008, s. 66-68. 
 
HEJDÁNEK, Ladislav: Symbol a skutečnost. In: Ve jménu života 
vašeho... / Sborník uspoř. Barbara Mazáčová aj. Praha, 1990, s. 
64-69. 
 
HELEŠIC, František: Fenomén roku 1968. In: Historie a vojenství. 
Roč. 40, č. 5 (1991), s. 184-188. 
 
HELEŠIC, František: O Pražském jaru na výstavě. In: Klub 
novinářů Pražského jara '68. Roč. 14, č. 1 (2003), s. 4. 
 
HELEŠIC, František: Počátky normalizace v tisku a v novinářských 
organizacích 1969. In: Klub novinářů Pražského jara '68. Roč. 
10, č. 2 (1999), s. 5-7. 
 
HELEŠIC, František: Zemřel Pavel Krása. In: Klub novinářů 
Pražského jara ’68. Roč. 18, č. 2 (2007), s. 6. 



 
HIEBEL, Ewald: 1968 in der österreichischen Provinz : das 
Beispiel Salzburg. In: Reflexionen über das Jahr 1968 : 
Ergänzung. Ústí n.L., 2000, s. 4-18. 
 
HIRŠAL, Josef - GRÖGEROVÁ, Bohumila: Let let. In: Střední 
Evropa. Roč. 8, č. 27 (1993), s. 147-170. 
 
HLÁDKOVÁ, Jana: Svědectví českého dokumentárního filmu druhé 
poloviny šedesátých let. In: Podvratná kamera / Ed. Hans-Joachim 
Schlegel. Praha, 2003, s. 231-235. 
 
HOFMANOVÁ, Jana: 21. srpen 1968 v náchodském okrese. In: Stopami 
dějin Náchodska. Roč. 1, (1995), s. 82-103. 
 
HOLBA, Pavel: Jak jsem přežil normalizaci / Vzpomínka Pavla 
Holby, jednoho ze zakladatelů KAN z rok 1968. In: KAN 1968-2003 
/ Připr. Pavel Holba. Praha, 2003, s. 51-53. 
 
HOLUB. Petr: Probuďte se, je srpen : před 34 lety skončil první 
pokus osvobodit se od komunistů. In: Nemilosrdné příběhy českých 
dějin / Ed. Ivan Lamper. Praha, 2006, s. 169-175.  
 
HOPPE, Jiří: Britský pohled na "pražské jaro". In: Soudobé 
dějiny. Roč. 7, č. 3 (2000), s. 338-356. - Res. angl. 
 
HOPPE, Jiří: Interpretative models of the Prague Spring (1968). 
In: Sovietization in Romania and Czechoslovakia / Eds. Alexandru 
Zub et al. Buçuresti, 2003, s. 112-117. 
 
HOPPE, Jiří: The 1968 Prague Spring. In: At the European 
Crossroads : Czechoslovak between West and East in the course of 
the "short 20th century". Praha, 2005, s. 32-34. 
 
HOPPE, Jiří: Od nedůvěry ke spojenectví a zpět : 
československo-rumunské vztahy v letech 1967-1970. In: Soudobé 
dějiny. Roč. 6, č. 4 (1999), s. 443-459. - Res. angl. 
 
HOPPE, Jiří: Pražské jaro a občanská společnost. In: Padesátá a 
šedesátá léta v československých i světových dějinách : 15. 
letní škola historie / Ed. Jana Kohnová. Praha, 2003, s. 
105-110. 
 
HOPPE, Jiří: Pražské jaro 1968. In: Evropská integrace a otázky 
českých dějin. Praha, 1999, s. 82-90. 
 
HOPPE, Jiří: Romania si "Primavara de la Praga". In: Romania si 
"Primavara de la Praga" / Ed. Dan Catanus. Buçuresti, 2005, s. 
93-100. 
 
HOPPE, Jiří: Die Wiederbelebung von Politik und bürgerlicher 
Gesellschaft : die tschechischen Sozialdemokraten im Jahre 1968. 
In: Zeitschrift für Geschichtswissenschaft. Jhrg. 46, Nr. 8 
(1998), s. 710-719. 
 
HORN, Gerd-Rainer: The Changing Nature of the European Working 
Class : the Rise and Fall of the "New Working Class" (France, 



Italy, Spain, Czechoslovakia). In: 1968 : The World Transformed 
/ Ed. Carole Fink. Washington, 1998, s. 351-371. 
 
HOŠŤÁLEK, Miroslav: Československá kancelář pro vědy a umění ve 
Vídni 1968-1969. In: Die Wiener Tschechen 1945-2005 = Vídeňští 
Češi 1945-2005 / Hrsg. Helena Basler. Wien ; Praha, 2006, s. 
358-359. 
 
HOŠŤÁLEK, Miroslav: Das Tschechoslowakische Büro für 
Wissenschaft und Kunst in Wien 1968-1969. In: Die Wiener 
Tschechen 1945-2005 = Vídeňští Češi 1945-2005 / Hrsg. Helena 
Basler. Wien ; Praha, 2006, s. 112-113. 
 
HRADIL, Vladimír: Hlásí se svobodný vysílač Gottwaldov. In: 
Zlínsko od minulosti k současnosti. Roč. 17, (2000), s. 83-120. 
 
HROCH, Miroslav: Zwei Konzepte der tschechischen Nationalen 
Wiedergeburt : Patočkas Aufsatz vom Jahre 1969. -n: 
Germanoslavica. Roč. 3(8), č. 2 (1996), s. 283-292. 
 
HRUBÝ, Karel: Co je demokratický socialismus? In: Soudobé 
dějiny. Roč. 1, č. 4/5 (1993/1994), s. 598-602. - Res. angl. 
 
HRUBÝ, Karel: Kultura ve službě politiky : sahají kořeny 
"pražského jara" do počátků padesátých let? In: Soudobé dějiny. 
Roč. 9, č. 3/4 (2002), s. 579-592. - Polem. na: Kultura a 
politika v Československu 1945-1956 / Alexej Kusák. Praha, 1998. 
 
HRUBÝ, Karel: Perspektivy "pražského jara". In: Soudobé dějiny. 
Roč. 10, č. 4 (2003), s. 611-625. - Res. angl. 
 
HRUBÝ, Karel: Předúnorové prameny Jara. In: Listy. Roč. 28, č. 4 
(1998), s. 29-30. 
 
HUBIČKA, Jiří: Normalizace : září 1968 - prosinec 1974. n: K 
rozhlasové historii. Praha, 2002, s. 26-32. 
 
HUBIČKA, Jiří: Úvod k vydání podkapitoly "Sedm srpnových dnů". 
In: Svět rozhlasu. Roč. 07 (2001), s. 11-22. 
 
HUGHES, Geraint: British policy towards Eastern Europe and the 
impact of the "Prague Spring", 1964-68. In: Cold War History. 
Vol. 4, Nr. 2 (2004), s. 115-139. 
 
HUTKA, Jaroslav: Der Prozess / Aus dem Tschech. übersetzt v. 
Gabriela Oeburg. In: Horch und Guck. Jhrg. 7, Nr. 22 (1998), s. 
49-52. 
 
HUTKA, Jaroslav: Verschollener Brief / Aus dem Tschech. 
übersetzt v. Gabriela Oeburg. In: Horch und Guck. Jhrg. 7, Nr. 
22 (1998), s. 48-49. 
 
HYNA, Alfred: Die Besetzung Westböhmens im Jahr 1968 in der 
Berichterstattung der bayerischen Presse. In: Zeitschrift für 
bayerische Landesgeschichte. Jhrg. 65, H. 2 (2002), s. 563-581. 
 
HYNA, Alfred: K ohlasu výzvy Dva tisíce slov v západních 



Čechách. In: Dějepis 19 : sborník katedry historie / Red. Jan 
Kumpera. Plzeň, 2003, s. 24-42 - Res. něm., angl. 
 
HYNA, Alfred: Ku_minacija processa reform v zapadnoj Čechii i 
naprjažennaja situacija letom 1968 g. (ijuň-21 avgusta 1968). 
In: Visnyk Kyjivs'kogo instytutu Slovjans'kyj universytet, 
Istorija. Č. 11 (2001), s. 170-180. 
 
HYNA, Alfred: Okresní konference KSČ v nástupu Pražského jara 
1968 na západě Čech. In: Věstník grantu KSČ a radikální 
socialismus v Československu 1918-1989. Roč. 7/8, (2003), s. 
69-89. 
 
HYNA, Alfred: Pokus o reformu socialismu a jeho potlačení v 
plzeňském vysokém školství. In: Západočeský historický sborník. 
Roč. 6, (2000), s. 311-327. - Res. něm. 
 
HYNA, Alfred: Pokus o reformu socialismu v západních Čechách 
(leden-červen 1968). In: Západočeský historický sborník. Roč. 7 
(2001), s. 341-361. - Res. něm. 
 
CHALOUPKA, Rudolf: Od srpna 1968 do listopadu 1989. In: Almanach 
českých novinářů 1989-2008 / Ed. Miroslav Sígl. Praha, 2008, s. 
98-101. 
 
CHALUPECKÝ, Jindřich: Smysl oběti. In: Ve jménu života vašeho... 
/ Sborník uspoř. Barbara Mazáčová. Praha, 1990, s. 61-64. - 
Přet. z: Sešity pro literaturu a diskusi, roč. 4, č. 29 (1969), 
s. 1-2. 
 
CHOLÍNSKÝ, Jan: Zformování reformních komunistů. In: Střední 
Evropa. Roč. 14, č. 85 (1998), s. 91-103. 
 
CHRASTIL, Sylvestr: Normalizace v armádě a její důsledky. In: 
Vojáci, kteří neztratili svou čest. 1 / Ed. Jiří Novotník. 
Praha, 2002, s. 149-156. 
 
CHRASTIL, Sylvestr: Reflexe Slovenska v české politice v roce 
1968. In: Armáda a spoločnosť na Slovensku v kontexte európskeho 
vývoja 1948-1968 / Zost. Miroslav Púčik aj. Bratislava, 1997, s. 
273-278. 
CHRISTOVA, Natalia: Vlast i inteligensija : Bulgarskata 1968 
godina. In: Istoričeski Pregled. God. 56, Nr. 5/6 (2000), s. 
205-225. 
 
CHRONOLOGIE KAN v roce 1968. In: KAN 1968-2003 / Připr. Pavel 
Holba. Praha, 2003, s. 10-14. 
 
CHRZ, Jaroslav: Několik vět k historii 45. dpzlp [dělostřelecký 
průzkumný letecký pluk], jeho vzniku a výstavbě. In: 
Pětačtyřicítka / Meta Lengál. Praha, 2000, s. 45-31. 
 
CHYSKÝ, Václav: Exil jako důsledek totalitarismu : úvahy 
emigrantovy. In:  Český a slovenský exil 20. století. 2 / Ed. 
Jan Kratochvil. Brno, 2002, s. 34-53. 
 
CHYSKÝ, Václav: Exil jako důsledek totalitarismu : úvahy 



emigrantovy. 1-2. In: Střední Evropa. Roč. 20, č. 119-120 
(2004), s. 80-90 ; 86-97. 
 
IONESCU, Alexandru: Rezonante romanesti la "Primavara de la 
Praga" : Cehoslovacia imperfecta (1968) - un ideal, probabil, 
intangibil. In: Anii 1961-1972 / Ed. Romulus Rusan. Buçuresti, 
2001, s. 793-801. 
 
IVANIČKOVÁ, Edita: SED a Pražské jaro. In: Dějiny a současnost. 
Roč. 20, č. 3 (1998), s. 39-41. 
 
JABLONICKÝ, Jozef: Historiografia za normalizácie (1969-1989). 
In: Slovensko a režim normalizácie / Zost. Norbert Kmeť. Prešov, 
2002, s. 148-151. 
 
JAMEK, Václav: Národní sebevražda. In: Nová Přítomnost. Č. 7 
(1998), s. 15. 
 
JANÁČEK, František: Pozoruhodná konference k roku 1968. In: 
Historie a vojenství. Roč. 41, č. 3 (1992), s. 168-172. 
 
JANÁČEK, František - MICHÁLKOVÁ, Marie: Příběh zvacího dopisu. 
In: Soudobé dějiny. Roč. 1, č. 1 (1993/1994), s. 87-101. - Res. 
angl. 
 
JANALÍK, František: Z novinářské kolébky za stůl šéfredaktora a 
spisovatele. In: Almanach českých novinářů 1989-2008 / Ed. 
Miroslav Sígl. Praha, 2008, s. 101-107. 
 
JANČO, _udovít: 52. pluk - VÚ Bratislava, Komárno : vznik, vývoj 
a činnosť v rokoch 1950-1969. In: Vojenská história. Roč. 7, č. 
1 (2003), s. 109-123. - Res. angl. 
 
JANKO, Jan: K počátkům ekologizace naší biologie. In: Česká věda 
a Pražské jaro (1963-1970) / Ed. Blanka Zilynská aj. Praha, 
2001, s. 219-225. 
 
JANKOVIČ, Milan: Oživená tradice pražského strukturalismu. In: 
Zlatá šedesátá. Praha, 2000, s. 72-81. 
 
JANTA, Jiří: Renesance Československého časopisu pro fyziku. In: 
Česká věda a Pražské jaro (1963-1970) / Ed. Blanka Zilynská aj. 
Praha, 2001, s. 215-218. 
 
JANÝR, Přemysl:  Jak to tehdy skutečně bylo : čeho se i 
moskevští komunisté obávali : č. 4/5 Čs. sociální demokracie v 
roce 1968. In: Trend politiky, vědy, kultury, společnosti. Č. 1-
2 (1995), s. 20-21 ; 19-20. 
 
JARAUSCH, Konrad H.: 1968 and 1989 : Caesuras, Comparisons, and 
Connections. In: 1968 : The World Transformed / Ed. Carole Fink. 
Washington, 1998, s. 461-477. 
 
JARUZELSKÝ, Wojciech: Mít pořádek jako v Československu : 
rozhovor s generálem Wojciechem Jaruzelským o Husákovi, o srpnu 
1968 a o kosmonautech / Rozhovor 12.1.2004 připr. Tomáš 
Zahradníček. In: Dějiny a současnost. Roč. 26, č. 4 (2004), s. 



7-11. 
 
JE to taková naše tradice : odpovědi na otázky: 1. Proč 
československá společnost po srpnu 1968 tak snadno kapitolovala? 
2. Získal jste z té doby nějakou zkušenost platnou i pro dnešek? 
/ Pavel Rychetský, Ota Rambousek, Jan Uhlíř, Bohdan Dvořák, Petr 
Uhl. In: Nemilosrdné příběhy českých dějin / Ed. Ivan Lamper. 
Praha, 2006, s. 184-185. 
 
JEGOROV, B. F. - MALEVIČ, O. M.: K reabilitaciji pražskoj vesny 
v literaturnovedeniji. In: Československá rusistika. Roč. 35, č. 
3 (1990), s. 129-135. 
 
JECHOVÁ, Květa: K historii Koordinačního výboru tvůrčích svazů 
1968-1970. In: Proměny Pražského jara / Připr. a uspoř. Jindřich 
Pecka, Vilém Prečan. Praha, 1993, s. 91-122. 
 
JELÍNEK, Miroslav: Zemřel Pavel Krása : rozloučení  s P. Krásou. 
In: Klub novinářů Pražského jara ’68. Roč. 18, č. 2 (2007), s. 
6-7. 
 
JIČÍNSKÝ, Zdeněk: La Primavera di Praga del 1968 attraverso le 
sue critiche. In: La Primavera di Praha / A cura di Francesco M. 
Cataluccio, Francesca Gori. Milano, 1990, s. 241-249. 
 
JINDRA, Jiří: Činnost Celoakademického výboru Revolučního 
odborového hnutí Československé akademie věd v letech 1968-1970. 
In: Věda v Československu v období normalizace (1970-1975) / K 
vyd. připr. Antonín Kostlán. Praha, 2002, s. 169-186. 
 
JIRÁSEK, Zdeněk: Česko-polské styky na Opolsku a Bruntálsku : 
1960-1979. In: Časopis Slezského zemského muzea. Roč. 42, č. 3 
(1993), s. 250-258. 
 
JIROUŠEK, Bohumil: Význam úvah o světových dějinách na stránkách 
Československého časopisu historického. In: Česká věda a Pražské 
jaro (1963-1970) / Ed. Blanka Zilynská aj. Praha, 2001, s. 305-
311. 
 
JIŘÍK, Karel: Co prozradil okupační velitel Severomoravského 
kraje generál Jaškin ve svých pamětech o roce 1968. In: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy. Roč. 24, č. 2 
(1998), s. 19-20. 
 
JIŘÍK, Karel: Co se projednávalo na tajné schůzce katovických a 
ostravských komunistů v Cieszyně 3.-4.5.1968? In: Těšínsko. Roč. 
41, č. 4 (1998), s. 10-13. 
 
JIŘÍK, Karel: Demokratizační proces v Ostravě v roce 1968 a jeho 
násilné potlačení. In: Svědectví o roce 1968 v Ostravě / Red. 
Karel Jiřík. Ostrava, 1998, s. 15-50. 
 
JIŘÍK, Karel: Frakční činnost předválečných členů KSČ v Ostravě 
v letech 1968-1969. In: O sovětské imperiální politice v 
Československu v letech 1945-1948 : Acta Universitatis 
Palackianae Olomucensis. Fac. Paedagogica. Civilia. Roč. 1, 
(1995), s. 25-41. 



 
JIŘÍK, Karel: Kalendárium : Rok 1968. Rok 1969. In: Svědectví o 
roce 1968 v Ostravě / Red. Karel Jiřík. Ostrava, 1998, s. 
383-418. 
 
JIŘÍK, Karel: O čem hovořil Alexander Dubček s Wľadyslawem 
Gomulkou v Ostravě v únoru 1968. In: Ostrava. Roč. 22 (2005), s. 
199-210. 
 
JOHNSSONOVÁ, Alena: "Palácový převrat" mýma očima [Zdeněk 
Mlynář]. In: Listy. Roč. 28, č. 6 (1998), s. 27-30. 
 
JURÁČEK, Pavel: Deník : [Seš.] 29, 5. října 1967 - 2. února 1969 
- [Seš.] 30, 4. května 1969 - 7. prosince 1970. In: Iluminace. 
Roč. 9, č.1(25) (1997), s. 5-52. 
 
KADRMAS, Pavel: Studentské hnutí proti ústupkům poraženectví. 
In: Proměny Pražského jara 1968-1969 / Připr. a uspoř. Jindřich 
Pecka, Vilém Prečan. Praha, 1993, s. 245-280. 
 
KAISER, Daniel: Nefungovaly základní instinkty / S komentátorem 
BBC ... o tom, jak vidí osmašedesátý příslušníci Husákovy 
generace. In: Nemilosrdné příběhy českých dějin / Ed. Ivan 
Lamper. Praha, 2006, s. 175-176. 
 
KALEDONSKÁ, Jiřina:  Organizační vývoj Univerzity Jana 
Evangelisty Purkyně v Brně v šedesátých letech. In: Kapitoly z 
dějin univerzitního školství na Moravě v letech 1945-1990 / 
Sest. Petr Hora. Olomouc, 2003, s. 225-244. 
 
KALEDONSKÁ, Jiřina: Snahy brněnské univerzity o vznik nových 
fakult. In: Česká věda a Pražské jaro (1963-1970) / Ed. Blanka 
Zilynská aj. Praha, 2001, s. 33-41. 
 
KALINOVÁ, Lenka: Die Position der tschechischen Arbeiterschaft 
und der Gewerkschaften zur ökonomischen und sozialen Reform in 
den sechziger Jahren. In: Bohemia. Jhrg. 42, Nr. 2 (2001), s. 
363-380. 
 
KALOUS, Jan: Jičínský incident - září 1968. In: Securitas 
imperii. Roč. 13 (2006), s. 85-92.  
 
KALOUS, Jan: Odložené případy. In: Securitas imperii. Roč. 13 
(2006), s. 197-200. 
 
KALOUS, Jan - POVOLNÝ, Daniel: Plukovník SNB Jan Bokr. In: 
Securitas imperii. Roč. 13 (2006), s. 116-121. 
 
KALOUS, Jan: Reakce československého obyvatelstva na polskou 
účast v intervenci 1968. In: Polsko a Československo v roce 1968 
/ Sest. Petr Blažek. Praha, 2006, s. 172-201. - Res. pol., angl. 
 
KALVODA, Josef: Rozhovor pro rozhlasovou stanici BBC o roce 
1968. In: Rozpravy. Roč. 2, č. 3/4, Sametová desetiletka 1990-
2000 (2000), s. 55-57. 
 
KAMENCOVÁ, Lýdia: Vzostup a pád spoločenských vied na Slovensku 



v rokoch 1963-1970. In: Česká věda a Pražské jaro (1963-1970) / 
Ed. Blanka Zilynská aj. Praha, 2001, s. 195-200. 
 
KAMIŃSKI, Łukasz: Na obranu Pražského jara : k 35. výročí invaze 
vojsk Varšavské smlouvy do Československa / -vb-. In: Listy. 
Roč. 33, č. 4 (2003), s. 86. 
 
KAMIŃSKI, Łukasz: Polská sjednocená dělnická strana a Pražské 
jaro. In: Polsko a Československo v roce 1968 / Sest. Petr 
Blažek. Praha, 2006, s. 104-116. - Res. pol., angl. 
 
KAMIŃSKI, Łukasz:  Polská společnost a invaze vojsk Varšavské 
smlouvy do Československa. In: Opozice a odpor proti 
komunistickému režimu v Československu 1968-1989 / Ed. Petr 
Blažek. Praha, 2005, s. 270-289. 
 
KAPLAN, Karel: Kořeny československé reformy 1968. In: Za 
svobodu a demokracii / Uspoř. Jaroslav Cuhra aj. Praha, 1999, s. 
99-116. 
 
KAPLAN, Karel: Osudy československé reformy 1968. In: Věci 
bu_tež pozorovány... : kapitoly z národních dějin. 2. Praha, 
1992, s. 44-47. 
 
KAPLAN, Karel: Poznámky k československé reformě 1968. In: 
Věstník grantu KSČ a radikální socialismus v Československu 
1918-1989. Roč. 1, (2002), s. 5-12. 
 
KAPLAN, Karel: Die Verhandlungen zwischen der Tschechoslowakei 
und dem Vatikan 1968-1974. In: Forum für osteuropäische Ideen- 
und Zeitgeschichte. Jhrg. 4, Nr. 2 (2000), s. 139-188. 
 
KAPLAN, Karel: Vojenská likvidace československé reformy 1968. 
In: Věci buďtež pozorovány... : kapitoly z národních dějin. 2. 
raha, 1992, s. 48-81. 
 
KARAGOZOV, Panajot: Tipologičeski schodstva meždu Českata 
reformacija i preustrojstvoto. In: Les études balkaniques 
tchčques. Vol. 9 (1994), s. 97-101. 
 
KÁRNÍK, Zdeněk: Konference Oběti událostí let 1968 a 1969 : 
Odškodnění: ano či ne? In: Věstník grantu KSČ a radikální 
socialismus v Československu 1918-1989. Roč. 10, (2004), s. 
104-106. 
 
KASTNER, Quido: Pražské jaro na Podřipsku : léta 1968-1969 v 
Roudnici n.L. In: Vlastivědný sborník Podřipsko. Roč. 8, č. 1, K 
výročím let 1848, 1908, 1918, 1923, 1928, 1933, 1938, 1948, 1968 
a 1993 (1998), s. 51-60. 
 
KATREBA, Zoltán: 3. medzinárodná vedecká konferencia Pracovnej 
skupiny vojenskej histórie Partnerstva za mier. In: Vojenská 
história. Roč. 7, č. 2 (2003), s. 161-164. 
 
KHOL, Radek: Srpen 1968 druhý Mnichov, nebo snad Březen? In: 
Mezinárodní politika. Roč. 17, č. 8 (1993), s. 22. 
 



KLAUS, Václav: Intelektuální rozměr 60. let : reflexe tehdejšího 
prožitku. In: Co daly naše země Evropě a lidstvu. Část 3, 
Svobodný národ na prahu třetího tisíciletí / Hl. red. Ivan M. 
Havel. Praha, 2000, s. 94-107. 
 
KLÍMOVÁ, Jindřiška: Vyznání krásnému povolání. In: Almanach 
českých novinářů 1989-2008 / Ed. Miroslav Sígl. Praha, 2008, s. 
120-125. 
 
KLOZ, Vít: Anschriften und Wandsprüche als ein Merkmal des 
Spontanprotestes der Bevölkerung auf die sowjetische Okkupation 
im August 1968 in Reichenberg. In: Reflexionen über das Jahr 
1968 / Red. Kristina Kaiserová. Ústí n.L., 1999, s. 93-100. 
 
KMEŤ, Norbert: Opozícia a hnutie odporu na Slovensku 1968-1989. 
In: Opozice a odpor proti komunistickému režimu v Československu 
1968-1989 / Ed. Petr Blažek. Praha, 2005, s. 41-53. 
 
KOCIAN, Jiří: O obětech na životech a újmách na zdraví po 21. 
srpnu 1968. In: Revue politika. Roč. 2(15), č. 8 (2004), s. 
24-25. 
 
KOCIAN, Jiří: Oběti a materiální ztráty v důsledku intervence po 
21. srpnu 1968. In: Sovětská okupace Československa a její oběti 
/ Ed. Hynek Fajmon. Brno, 2005, s. 29-40. 
 
KOCIAN, Jiří: Political Culture in Czechoslovakia 1945-1968. In: 
Political culture in Central Europe (10th-20th Century). 2, 19th 
and 20th Centuries / Eds. Magdalena Hulas and Jaroslav Pánek. 
Prague ; Warsaw, 2005, s. 271-281. 
 
KOCIAN, Jiří: System polityczny w Czechosłowacji w latach 
1948-1989. In: Mezi dvěma transformacemi = Od transformacji do 
transformacji / Red. Jan Jacek Bruski. Praha, 2001, s. 43-81. - 
Res. angl. 
 
KOHOUT, Jaroslav: Pražské jaro : konzistentní Dubček - 
rozklížený dubčekismus. In: Úloha Alexandra Dubčeka v moderních 
dějinách Československa / Red. Jiří Hoppe. Praha, 2002, s. 
11-14. 
 
KOHOUT, Luboš: K politickým souvislostem sebeobětování Jana 
Palacha. In: Ve jménu života vašeho... / Sborník uspoř. Barbara 
Mazáčová aj. Praha, 1990, s. 49-54. 
 
KOHOUT, Luboš: Ošidnost reflektorového osvětlení 
"osmašedesátého". In: Úloha Alexandra Dubčeka v moderních 
dějinách Československa / Red. Jiří Hoppe. Praha, 2002, s. 131-
134. 
 
KOHOUT, Luboš: Posrpnová normalizační politika. In: Úloha 
Alexandra Dubčeka v moderních dějinách Československa / Red. 
Jiří Hoppe. Praha, 2002, s. 47-50. 
 
KOLMAŠ, Josef: Orientální ústav na prahu "abnormalizace". In: 
Věda v Československu v období normalizace (1970-1975) / K vyd. 
připr. Antonín Kostlán. Praha, 2002, s. 187-200. 



 
KONČELÍK, Jakub: Proměny řízení a kontroly médií v roce 1968. 
In: Konsolidace vládnutí a podnikání v České republice a v 
Evropské unii. 2, Sociologie, prognostika a správa. Média / Ed. 
Jakub Končelík. Praha, 2002, s. 313-329. - Res. angl. 
 
KOPECKÝ, Peter: August 1968 si doi politicieni Slovaci. In: Anni 
1961-1972 / Ed. Romulus Rusan. Buçuresti, 2001, s. 816-819. 
 
KOPEČEK, Lubomír: Reflexionen über das Jahr 1968. In: 
Politologický časopis. Roč. 5, č. 2 (1998), s. 198-199. 
 
KOPEČEK, Michal: Obraz vnitřního nepřítele : revizionismus na 
stránkách Otázek míru a socialismu v letech 1958-1969. In: 
Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v 
Československu. 1 / Sest. Zdeněk Kárník. Praha, 2003, s. 
225-252. 
 
KORÁB, A.: KAN v r. 1968 v okresech. In: KAN 1968-2003 / Připr. 
Pavel Holba. Praha, 2003, s. 34-35. 
 
KORMANN, Peter: Projekt kantonu Bern na podporu Čech a 
Slovenska. In: Jednotná Evropa. Olomouc, 1999, s. 101-105. - 
(Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. Facultas 
Paedagogica. Civilia ; 2) 
 
KOSÍK, Karel: La Primavera di Praga, la "Fine della Storia" e lo 
"Schauspieler" / Traduz. di Luciano Antonetti. In: Dimensioni e 
problemi della ricerca storica. No. 1 (1995), s. 115-129. 
 
KOSÍK, Karel: Rok 1968 a "konec dějin". In: Konec dějin či zánik 
kultury?. Praha, 1994, s. 10-14. - Res. něm. 
 
KOSKOVÁ, Helena: Šedesátá léta - zlatý věk české prózy? In: 
Zlatá šedesátá. Praha, 2000, s. 19-30. 
 
KOSOVÁ, Lenka: Integrace a asimilace českých a slovenských 
exulantů z roku 1968 ve Švýcarsku. In: Češi za hranicemi na 
přelomu 20. a 21. století / Ed. Karel Hrubý. Praha, 2000, s. 
101-107. 
 
KOSTA, Jiří: Die tschechoslowakische Wirtschaftsreform der 
sechziger Jahre : ein historischer Rückblick. In: Zwischen 
"Tauwetter" und neuem Frost / Hrsg. Hans Lemberg. Marburg, 1993, 
s. 25-45. 
 
KOSTLÁN, Antonín: Československá akademie věd v letech 1952-
1970. In: Česká věda a Pražské jaro (1963-1970) / Ed. Blanka 
Zilynská aj. Praha, 2001, s. 91-98. 
 
KOŠICKÝ, Patrik: Obete okupácie 1968. In: Moc verzus občan : 
úloha represie a politického násilia v komunizme / Zost. Pavel 
Žáček. Bratislava, 2005, s. 209-218. 
 
KOTEK, Josef: Posrpnové písně hněvu a vzdoru (1968-1969). In: 
Soudobé dějiny. Roč. 9, č. 3/4 (2002), s. 538-550. - Res. angl. 
 



KOTVA, Václav: Svědectví o varovné oběti studenta Jana Palacha 
dne 16. ledna 1969. In: Ve jménu života vašeho... / Sborník 
uspoř. Barbara Mazáčová aj. Praha, 1990, s. 5-6. 
 
KOUDELKA, Ferdinand: Česká sociologie na Palackého univerzitě v 
Olomouci v letech 1962-1970. In: Sociologický časopis. Roč. 40, 
č. 5 (2004), s. 623-630. - Res. angl. 
 
KOVAŘÍK, Jiří: Základní rysy vývoje Spojených oceláren n.p. 
Kladno v letech 1946-70. In: Z dějin hutnictví. Roč, 22 (1994), 
s. 23-29. - (Rozpravy NTM ; 126) - Res. něm. 
 
KRAMER, Mark: The Czechoslovak Crisis and the Brezhnev Doctrine. 
In: 1968 : The World Transformed / Ed. Carole Fink. Washington, 
1998, s. 111-171. 
 
KRÁTKÝ, Karel: Rok 1968 je uzavřen - svědectví archivů a osob se 
dále otevírá. In: Mezinárodní politika. Roč. 18, č. 6 (1994), s. 
30-31. 
 
KRATOCHVÍL, Miroslav: Moskevské protokoly a František Kriegel. 
In: Almanach českých novinářů 1989-2008 / Ed. Miroslav Sígl. 
Praha, 2008, s. 125-128. 
 
KRAUSOVÁ, Milada: Okupace ČSSR r. 1968 očima bavorského 
pohraničního tisku. In: Dějepis 19 / Red. Jan Kumpera. Plzeň, 
2003, s. 55-72. - Res. něm., angl. 
 
KRAWCZYK, Andrzej: Polsko a "Pražské jaro". In: Dějiny a 
současnost. Roč. 21, č. 2 (1999), s. 22-27. 
 
KREJČÍ, Milan - LUKEŠ, Klement: Období normalizace. In: Kde 
domoc můj? / S kol. aut. uspoř. Vlastimil Ježek. Praha, 1992, s. 
173-203, obr. příl. 
 
KRULICHOVÁ, Marie: Přírůstky, o nichž se mlčelo : 1968-1989. In: 
Literární archív. Roč. 25, (1991), s. 115-119. 
 
KŘÍŽ, Karel: Jak kdo vzpomíná na šedesátá léta. In: Listy. Roč. 
31, č. 1 (2001), s. 31-33. 
 
KUBÍČEK, Ivan: Má deportace do Trenčína v noci 14. září 1968 / 
Připr. Karel Jiřík. In: Ostrava. Roč. 16 (1991), s. 375-383. 
 
KUBÍČEK, Tomáš: Myšlení o literatuře v prostředí českých 
literárních časopisů šedesátých let. In: Zlatá šedesátá. Praha, 
2000, s. 125-135. 
 
KUČERA, Jaroslav: Reformdynamik und wirtschaftspolitischer 
Alltag : Der Aussenhandel in Theorie und Praxis der 
tschechoslowakischen Wirtschaftsreform der sechziger Jahre. In: 
Sozialistische Wirtschaftsreformen : Tschechoslowakei und DDR im 
Vergleich / Hrsg. Christoph Boyer. Frankfurt a.M., 2006, s. 
311-355. 
 
KUČERA, Miroslav: Smrt Ch. Jordana je stále případem. In: Přísně 
tajné! Č. 3 (1999), s. 118-131. 



 
KUN, Miklos: Kadar and the Prague Spring. In: Hungarian 
Quarterly. Vol. 39, Nr. 152 (1998), s. 113-126. 
 
KUNDERA, Milan: Tragedija Centra_noj Jevropy. In: Problemy 
Vostočnoj Jevropy. Nr. 41/42 (1993), s. 66-87. 
 
KUNZ, Diane B.: The American Consequences of 1968. In: 1968 : 
The World Transformed / Ed. Fink Carole. Washington, 1998, s. 
83-110. 
 
KUPKA, Jiří S.: Ten, který nepodepsal [František Kriegel]. In: 
Češi na cestě stoletím. Český Těšín, 2001, s. 437-453. 
 
KURAL, Václav: Historické zázemí československé reformy 1968. 
In: Československo roku 1968. 1, Obrodný proces. Praha, 1993, s. 
7-12. 
 
KURAL, Václav: K polemice kolem roku 1968 na stránkách Soudobých 
dějin. In: Soudobé dějiny. Roč. 10, č. 3 (2003), s. 394-400. - 
Polem.: Komunistická strana Československa : konsolidace 
(květen-srpen 1968) / Ed. Jitka Vondrová, Jaromír Navrátil. 
Praha, 2000 ; Obrazy z petřínského bludiště : několik poznámek a 
úvah nad recenzí knihy o A. Dubčekovi / Antonín Benčík //In: 
Soudobé dějiny, roč. 9, č. 3/4 (2002), s. 620-638 ; Čtyři jednou 
ranou / Jaromír Navrátil, Jitka Vondrová // In: Soudobé dějiny, 
roč. 10, č. 1/2 (2003), s. 160-168 ; Pražské jaro 1968 / Jitka 
Vondrová // In: Deset let soudobých dějin. Praha, 2001, s. 115. 
- Res. angl. 
 
KURAL, Václav - BENČÍK, Antonín: Mezinárodní kontext vpádu. In: 
Mezinárodní politika. Roč. 17, č. 8 (1993), s. 4-5. 
 
KURAL, Václav: O roce 1968 : pro změnu faktograficky. In: 
Mezinárodní politika. Roč. 22, č. 7 (1998), s. 9-11. 
 
KURAL, Václav - BENČÍK, Antonín: Preparazione e regia 
dell'intervento militare contro la "Primavera di Praga" del 
1968. In: Slavia. Roč. 62, č. 1 (1993), s. 78-99. 
 
KUSÁK, Alexej: Poznámky k situaci české exilové kultury 
1968-1989. In: Život je jinde...? / Uspoř. a k vyd. připr. Jan 
Matonoha. Praha, 2002, s. 53-62. 
 
LAHAV, Yehuda: Pražská jar v izraelskom spektre. In: Mezinárodní 
politika. Roč. 22, č. 8 (1998), s. 26-27. 
 
LAKATOŠ, Martin - PACHMAN, Luděk - VACULÍK, Ludvík: Osudy a 
smysl petice Deset bodů ze srpna 1969. In: Proměny Pražského 
jara 1968-1969 / Připr. a uspoř. Jindřich Pecka, Vilém Prečan. 
Praha, 1993, s. 281-310. 
 
LALUHA, Ivan: K osobnosti Alexandra Dubčeka : fragmenty. In: 
Alecander Dubček v slovenskej a českej tlači : personálna 
bibliografia / Soňa Šváčová aj. Banská Bystrica, 2007. s. 11-17. 
 
LANG, Miroslav: Poznámky ke scénáři filmu, který snad jednou 



bude natočen : z deníku televizního kameramana 21.-26. srpna 
1968. In: Svědectví. Roč. 23, č. 89/90 (1990), s. 173-188. 
 
LAPČÍKOVÁ, Olga: Pokus navrátit Zlínu jeho jméno. In: Zlínsko od 
minulosti k současnosti. Roč. 19, (2002), s. 169-177. 
 
LAPTĚVA, Ljudmila Pavlovna: Studium dějin Československa v SSSR 
v letech 1963-1970. In: Česká věda a Pražské jaro (1963-1970) / 
Ed. Blanka Zilynská aj. Praha, 2001, s. 351-355. 
 
LATYŠ, M. V.: Uroki čechoslovackogo krizisa 1968 g. In: Novaja i 
novejšaja istorija. Nr. 6 (1992), s. 212-215. 
 
LEDERER, Jiří: Polsko těchto dní. In: Polsko a Československo v 
roce 1968 / Sest. Petr Blažek. Praha, 2006, s. 309-328. - Přet. 
z: Literární listy (1968). 
 
LEONCINI, Francesco:  Pražské jaro z italského pohledu. In: 
Mezinárodní politika. Roč. 22, č. 9 (1998), s. 30-31. 
 
LÍBAL, Dobroslav: Prohloubené poznání historických sídel a 
architektury v šedesátých a sedmdesátých letech 20. století. In: 
Česká věda a Pražské jaro (1963-1970) / Ed. Blanka Zilynská aj. 
Praha, 2001, s. 293-296. 
 
LIEBERMANN, Doris: Sixty-Eight Publishers : Besuch bei Josef 
Škvorecký : eine literarische Entdeckungsreise. In: Dissidenten, 
Präsidenten und Gemüsehändler / Hrsg. Doris Liebermann et al. 
Essen, 1998, s. 176-190. 
 
LIEHM, Antonín J.: Jak se v Československu zachraňoval 
komunismus. In: Mezinárodní politika. Roč. 22, č. 7 (1998), s. 
4-6. 
 
LIEHM, A. J.: Léta exilu. In: Listy. Roč. 33. Zvl. příl. Jiří 
Pelikán 1923-1999 (2003), s. 49-50. 
 
LIEHM, Antonín J.: La "longue marche" vers 1968 ou comment'sy 
prendre pour "sauver le communisme". In: Le Printemps 
tchécoslovaque 1968 / Sous la dir. de François Fejtö et Jacques 
Rupnik. Bruxelles, 1999, s. 64-74. 
 
LIEHM, Antonín J.: Určitě nezapomeneme : dopis A. J. Liehma 
přečtený při posledním rozloučení s E. Goldstückerem dne 
30.10.2000. In: Listy. Roč. 30, č. 6 (2000), s. 10-11. 
 
LIEHM, Antonín J.: Vingt ans aprčs. In: La Primavera di Praga / 
A cura di Francesco M. Cataluccio, Francesca Gori. Milano, 1990, 
s. 203-206. 
 
LIPTÁK, Ľ’ubomír: Úvaha o slovenskej otázke z roku 1969. In: 
Historický časopis. Roč. 41, č. 4 (1993), s. 452-461. 
 
LITERA, Bohuslav: K vývoji sovětského bloku ve druhé polovině 
60. let. In: Moderní dějiny. Roč. 15 (2007), s. 329-351. - Res. 
angl., něm. 
 



LITERA, Jaromír: Návrat delegace z Moskvy - 27.8.1968 : výňatek 
z čl.: K vysočanskému sjezdu KSČ (srpen 1968). In: Vzpomínky 
přátel na Jaromíra Literu / Ed. Josef Stehlík. B.m., 2000, s. 1-
2. 
 
LONDÁK, Miroslav: Poh_ady slovenských ekonómov na hospodárske 
postavenie Slovenska na prelome rokov 1967/1968. In: Historický 
časopis. Roč. 54, č. 1 (2006), s. 89-104. - Res. angl., něm. 
 
LUKEŠ, Emil: Palachova výzva k svobodě. In: Kmen. Roč. 3(9), č. 
3 (1990), s. 3. 
 
LUKEŠ, Jan: Slovo nevezmu zpět : nerealizované scénáře 
šedesátých let. In: Iluminace. Roč. 6, č. 1(21) (1996), s. 9-46. 
- Res. angl. 
 
LUKEŠ, Klement: Jiřího i naše procitání [Jiří Pelikán]. In: 
Listy. Roč. 29, č. 4 (1999), s. 11-12. 
 
LUSTIGOVÁ, Irena: Pražské jaro 1968 a dnešek. In: Idea 
Československa a střední Evropa. Brno, 1994, s. 97-100. 
 
MÁDLOVÁ, Vlasta - PAŽOUT, Jaroslav: Konference "Česká věda a 
Pražské jaro (1963-1970)". In: Dějiny a současnost. Roč. 23, č. 
2 (2001), s. 56-57. 
 
MADRY, Jindřich: Mocenský zvrat v dubnu 1969 a podíl vojáků na 
jeho provedení : realismus a iluze v Dubčekově normalizační 
politice. In: Historie a vojenství. Roč. 41, č. 4 (1992), s. 
103-134. 
 
MADRY, Jindřich: Počátky normalizace a armáda (duben - srpen 
1969). In: Historie a vojenství. Roč. 42, č. 4 (1993), s. 3-49. 
 
MADRY, Jindřich: Sovětské zájmy v pojetí obrany Československa 
(1965-1970). In: Historie a vojenství. Roč. 41, č. 5 (1992), s. 
126-140. 
 
MACHALA, Lubomír: Zlatá šedesátá (a zvláště pak osmašedesátý) v 
zrcadle "normalizační prózy". In: Zlatá šedesátá. Praha, 2000, 
s. 379-384. 
 
MACHCEWICZ, Pawel: "K čertu se suverenitou" : Władysław Gomulka 
a Pražské jaro. In: Polsko a Československo v roce 1968 / Sest. 
Petr Blažek. Praha, 2006, s. 83-103. - Res. pol., angl. 
 
MACHONIN, Pavel: Renesance sociologie a výzkum československé 
společnosti v roce 1967. In: Česká věda a Pražské jaro 
(1963-1970) / Ed. Blanka Zilynská aj. Praha, 2001, s. 275-280. 
 
MAJER, Jiří: Muzejní expozice "Třetí odboj a komunistická 
perzekuce 1948-1968" v Památníku Vojna na Příbramsku. In: 
Podbrdsko. Roč. 11 (2004), s. 209-215. 
 
MAJCHRZAK, Grzegorz: Operace "Podhale". In: Polsko a 
Československo v roce 1968 / Sest. Petr Blažek. Praha, 2006, s. 
156-171. - Res. pol., angl. 



 
MAŇÁK, Jiří: Vývoj početního stavu a sociálního složení KSČ 
v letech 1945-1968. In: Soudobé dějiny. Roč. 6, č. 4 (1999), s. 
460-478. - Res. angl.  
 
MANDLER, Emanuel: Poločas Pražského jara 1968. In: Soudobé 
dějiny. Roč. 1, č. 4/5 (1993/1994), s. 603-622. - Res. angl. 
 
MANDLER, Emanuel: Rok 1968 : od zapomnění do zapomnění? n: 
Kritická příloha Revolver Revue. Č. 12, (1998), s. 134-145. 
 
MARČEKOVÁ, Alexandra: Normalizačné procesy v riadení slovenskej 
vedy v SAV. In: Věda v Československu v období normalizace 
(1970-1975) / K vyd. připr. Antonín Kostlán. Praha, 2002, s. 
377-382. 
 
MARČEKOVÁ, Alexandra: Odraz liberalizácie edičnej činnosti SAV v 
materiáloch Ústredného archívu SAV. In: Česká věda a Pražské 
jaro (1963-1970) / Ed. Blanka Zilynská aj. Praha, 2001, s. 119-
123. 
 
MAREK, Pavel: K činnosti prostějovského Okresního výboru KSČ v 
počátečním období normalizace. In: Počátky "normalizace" na 
severní a střední Moravě / Uspoř. Emil Gímeš a František 
Koudelka. Praha, 1996, s. 57-82. - Res. angl. 
 
MAREK-VEJVODA, Jaroslav VIZ VEJVODA, Jaroslav 
 
MARÈS, Antoine: "Naším hlavním cílem zůstává uvolnění napětí" : 
Francie - Československo 1961-1968 / Z fr. přel. Miroslav 
Pravda. In: Soudobé dějiny. Roč. 5, č. 4 (1998), s. 471-484. - 
Res. angl. 
 
MARTIN, Anne - WEISSBRODT, Daniel: Freunde, Brüder, Okkupanten : 
zu den Beziehungen zwischen DDR und Tschechoslowakei. In: Nähe 
und Ferne : Deutsche, Tschechen und Slowaken.  Leipzig, 2004, s. 
101-111. 
 
MARUŠIAK, Juraj: Slovenská spoločnosť a normalizácia. In: 
Slovenská otázka dnes : výber textov z časopisu OS 1997-2006 / 
Zost. László Szigeti. Bratislava, 2007, s. 309-329. 
 
MATYÁŠ, Bohuslav: Pyrrhovo vítězství. In: Almanach českých 
novinářů 1989-2008 / Ed. Miroslav Sígl. Praha, 2008, s. 136-137. 
 
MAYER, Françoise: La prison pour passé, la résistance pour 
mémoire : la Confédération des anciens détenus politiques. In: 
Mémoires du communisme en Europe centrale / Éd. Marie-Claire 
Lavabre. Praha, 2001, s. 121-158. 
 
McGINN, John G.: The politics of collective inaction : NATO's 
response to the Prague Spring. In: Journal of Cold War Studies. 
Vol. 1, Nr. 3 (1999), s. 111-138. 
 
MĚCHÝŘ, Jan: Na okraj legendy roku 1968. In: Soudobé dějiny. 
Roč. 1, č. 1 (1993/1994), s. 11-23. 
 



MĚCHÝŘ, Jan: O něčem jiném. In: Soudobé dějiny. Roč. 1, č. 2/3 
(1993/1994), s. 359-364. - Res. angl. 
 
MENCL, Vojtěch: Důsledky potlačení Pražského jara : místo 
Pražského jara ve světových a československých dějinách. In: 
Československo roku 1968. 2, Počátky normalizace. Praha, 1993, 
s. 123-134. 
 
MENCL, Vojtěch: Pražské jaro a konec studené války. In: 
Mezinárodní politika. Roč. 22, č. 7 (1998), s. 14-16. 
 
MENCL, Vojtěch: Pražské jaro s dějinným odstupem. In: Listy. 
Roč. 20, č. 5 (1990), s. 9-15. 
 
MENCL, Vojtěch: Die Säuberungen in der Tschechoslowakei nach 
1968. In: Kommunisten verfolgen Kommunisten. Berlin, 1993, s. 
495-507. 
 
MENCL, Vojtěch: Die Unterdrückung des Prager Frühlings. In: Das 
Parlament. Nr. 36 (1992). Příl.: Aus Politik und Zeitgeschichte, 
s. 3-10. 
 
MERVART, Jan: Český úděl z pohledu konce 60. let : několik 
poznámek k polemice Kundera versus Havel. In: Dějiny-teorie-
kritika. Roč. 2, č. 2 (2005), s. 255-266. 
 
MĚŠŤAN, Antonín: Z cizích luhů : překlady do češtiny v 60. 
letech. In: Zlatá šedesátá. Praha, 2000, s. 67-71. 
 
MICHÁLKOVÁ, Marie - URIANEK, Karel: Srpen 1968 : chronologie. 
In: Historie a vojenství. - Roč. 41, č. 6 (1992), s. 102-127. 
 
MICHNIK, Adam: Nepohodlné výročí. In: Listy. Roč. 23, č. 4 
(1993), s. 32-36. 
 
MICHNIK, Adam: Nepohodlné výročí / Přel. Helena Stachová. In: 
Lettre internationale. Nr. 9 (1993), s. 22-23. 
 
MIKOVCOVÁ, Alena: Budování vědeckovýzkumné základny na vysokých 
školách zemědělských v letech 1963-1970. In: Česká věda a 
Pražské jaro (1963-1970) / Ed. Blanka Zilynská aj. Praha, 2001, 
s. 43-73. 
 
MILOTA, Stanislav - KOURA, Petr: "Lepší je dějiny natáčet, nežli 
je prožívat" : rozhovor s kameramanem Stanislavem Milotou o 
srpnu 1968, kopfrkinglech a Janu Palachovi. In: Film a dějiny / 
Ed. Petr Kopal. Praha, 2005, s. 343-347. 
 
MINAŘÍK, Pavel: Názory na úkoly a strukturu teritoriálního 
vojska ve druhé polovině 60. let. In: Vojenské rozhledy. Roč. 2, 
č. 6 (1993), s. 133-139. 
 
MINAŘÍK, Pavel: Výstavba vševojskových útvarů motostřeleckých a 
tankových divizí v letech 1958 až 1969. In: Sborník Vysoké 
vojenské školy pozemního vojska Vyškov. Č. 2 (1992), s. 106-126. 
 
MÍŠKOVÁ, Alena: Proces tzv. normalizace v Československé 



akademii věd (1969-1974). In: Věda v Československu v období 
normalizace (1970-1975) / K vyd. připr. Antonín Kostlán. Praha, 
2002, s. 149-167. 
 
MLYNÁRIK, Ján:  Čeští a slovenští disidenti a německá otázka v 
letech 1969-1989. In: Střední Evropa. Roč. 14, č. 82 (1998), s. 
118-126. 
 
MLYNÁRIK, Ján - KADLEČÍK, Ivan: Korešpondecia 1968-1970. In: 
Slovenské rozh_ady. Roč. 7, č. 12 (2003), s. 96-103. 
 
MLYNÁŘ, Zdeněk - TIGRID, Pavel: Nad rozbitým džbánem jedné 
politiky. In: Svědectví. Roč. 23, č. 89/90 (1990), s. 333-355. 
 
MORAVEC, Jan: Československá krize - rok 1967. In: 
Československo roku 1968. 1, Obrodný proces. Praha, 1993, s. 
17-26. 
 
MORKES, František: Vysoké školy v kontextu legislativních a 
politických změn. In: Česká věda a Pražské jaro (1963-1970) / 
Ed. Blanka Zilynská aj. Praha, 2001, s. 23-32. 
 
MOULIS, Vladislav: Dějiny sovětského disentu. 1. In: Sondy k 
dějinám SSSR 1917-1991 / Uspoř. Vladislav Moulis, Zdeněk Sládek, 
Emil Voráček. Praha, 1993, s. 112-144. 
 
MOULIS, Vladislav: Víc než sedm statečných : ohlas 21. srpna 
1968  v sovětském disentu. In: Listy. Roč. 23, č. 4 (1993), s. 
58-60. 
 
MOŽNÝ, Ivo: Brněnská anomálie? : brněnská sociologie 1963 až 
1989 - subjektivní historie. In: Sociologický časopis. Roč. 40, 
č. 5 (2004), s. 609-622. - Res. angl. 
 
MUSIL, Jiří: Praha 1968 v dnešní Budapešti. In: Nová Přítomnost. 
Č. 11 (1998), s. 6-7. 
 
MUZIKANTOVÁ, Marie: Pohotovostní pluk VB ČSR (1969)1970-1990 : 
nástin organizačního vývoje. In: Sborník Archivu ministerstva 
vnitra. Roč. 2, (2004), s. 75-94. - Res. angl. 
 
MUŽÍK, Jan: Pražské jaro - viděno z dálky : ze vzpomínek 
diplomata. In: Českoslovenství - součást evropanství / Red. 
Stanislava Kučerová. Brno, 1996, s. 194-196. 
 
NAEGELE, Jolyon: Poučení ze záznamu telefonního rozhovoru mezi 
Dubčekem a Brežněvem ze dne 13. srpna 1968. In: Nová Přítomnost. 
Roč. 1, č. 9 (1995), s. 12-15 : obr. 
 
NATOLI, Claudio: Gli storici della Primavera di Praga : una 
rifflessione tra passato e presente. In: Dimensioni e problemi 
della ricerca storica. No. 1 (1991), s. 123-135. 
 
NAUMAN, Pavel: Několik poznámek k okraji legendy roku 1968. In: 
Střední Evropa. Roč. 10, č. 40 (1994), s. 125-130. 
 
NAVARA, Luděk: Nesnesitelná lehkost vlastizrady a nesnesitelná 



absence příběhů. In: Sovětská okupace Československa a její 
oběti / Ed. Hynek Fajmon. rno, 2005, s. 105-114. 
 
NAVRÁTIL, Ivo: K událostem let 1968 až 1970 v semilském okrese. 
1-2. In: Z Českého ráje a Podkrkonoší. Roč. 6-7, (1993-1994), s. 
75-94 ; 95-128. 
 
NAVRÁTIL, Jaromír - VONDROVÁ, Jitka: Čtyři jednou ranou. In: 
Soudobé dějiny. Roč. 10, č. 1/2 (2003), s. 160-168. - Polem. na: 
Obrazy historie z petřínského bludiště / Antonín Benčík // In: 
Soudobé dějiny, roč. 9, č. 3/4 (2002), s. 620-638. - Res. angl. 
 
NAVRÁTIL, Jaromír: Dzúrovo velení ČSLA a jeho nástupnická 
strategie : příspěvek k dějinám roku 1968. 1-2. In: Historie a 
vojenství. Roč. 40, č. 6 (1991), s. 70-94 ; roč. 41, č. 1 
(1992), s. 78-102. 
 
NAVRÁTIL, Jaromír: K otázce zneužití čs. armády v letech 1967-
1969. In: Vojáci a "Pražské jaro" 1968. Praha, 1990, s. 3-22. 
 
NAVRÁTIL, Jaromír: Reportáž psaná na kolenou : svědectví 
účastníka tajného jednání v Čierné. In: Přísně tajné! Č. 4 
(1998), s. 113-131. 
 
NAVRÁTIL, Jaromír: Vojáci v čs. událostech let 1967-1970. In: 
Historie a vojenství. Roč. 40, č. 5 (1991), s. 168-183. 
 
 
Stanislav NEDVĚD. In: Klub novinářů Pražského jara '68. Roč. 12, 
č. 2 (2001), s. 6. 
 
NĚMCOVÁ, Jarmila: Ohlas Pražského jara v krajské organizaci KSČ 
v roce 1968. In: Ostrava. oč. 18, (1997), s. 398-432. 
 
NĚMEČEK, Tomáš: Mráz přišel zevnitř : proč tak snadno : příběh 
plíživé kapitulace po srpnu 1968 je varovný dodnes. In: 
Nemilosrdné příběhy českých dějin / Ed. Ivan Lamper. Praha, 
2006, s. 177-183. 
 
NESTRANÍK : Bulletin Klubu angažovaných nestraníků, pátek 
7.6.1968. In: KAN 1968-2003 / Připr. Pavel Holba. Praha, 2003, 
s. 14-18. 
 
NEUDORFLOVÁ, Marie L.: Demokratický kontext roku 1968. In: 
Padesátá a šedesátá léta v československých i světových dějinách 
/ Ed. Jana Kohnová. Praha, 2003, s. 91-104. 
 
NIEDHART, Gottfried: Ostpolitik : The Role of the Federal 
Republic of Germany in the Process of Détente. In: 1968 : The 
World Transformed / Ed. Carole Fink. Washington, 1998, s. 
173-192. 
 
NOVÁK, Eduard: Československo 1968-1969. In: Kde domov můj? : 72 
let Československa / Uspoř. s kol. historiků Vlastimil Ježek. 
Praha, 1992, s. 148-172. 
 
NOVÁK, Eduard: Ohlédnutí za rokem 1968. 1-2. In: Listy. Roč. 21, 



č. 1-2 (1991), s. 10-13 ; 41-47. 
 
NOVOTNÝ, Miroslav: Českobudějovičtí vysokoškoláci a Pražské 
jaro. In: Česká věda a Pražské jaro (1963-1970) / Ed. Blanka 
Zilynská aj. Praha, 2001, s. 387-396. 
 
OBĚTI a zranění za sovětské okupace. In: Sovětská okupace 
Československa a její oběti / Ed. Hynek Fajmon. Brno, 2005, s. 
115-128. 
 
ORSÁG, Petr: Časopis českého exilu ve Švýcarsku Zpravodaj. In: 
Studie z dějin emigrace / Uspoř. Karel Konečný. Olomouc, 2003, 
s. 97-121. - Res. angl. 
 
OSERS, Jan: 1968 : der tschechoslowakische Frühling : ein 
internationales Kolloquium am 16. und 17. Juni 1998 in Paris. 
In: Zeitschrift für Geschichtswissenschaft. Jhrg. 46, Nr. 8 
(1998), s. 737-740. 
 
OTÁHAL, Milan: Česká společnost na počátku normalizace. In: Pět 
studií k dějinám české společnosti po roce 1945 / Ed. Oldřich 
Tůma a Tomáš Vilímek. Praha, 2008, s. 10-68. - Res. angl. 
 
OTÁHAL, Milan: Česká společnost na počátku tzv. normalizace. In: 
Pět studií k dějinám české společnosti po roce 1945 / Ed. 
Oldřich Tůma a Tomáš Vilímek. Praha, 2008, s. 10-68. - Res. 
angl. 
 
OTÁHAL, Milan: K některým otázkám dějin tak zvané normalizace v 
českých zemích. In: Za svobodu a demokracii / Uspoř. Jaroslav 
Cuhra aj.  Praha, 1999, s. 117-129. 
 
OTÁHAL, Milan: K některým problémům výzkumu tzv. normalizace. 
In: Československo po sovětské okupaci 1968. Olomouc, 1997, s. 
3-9. 
 
OTÁHAL, Milan: Kruh nezávislé inteligence. In: Překračování 
hranic aneb Zprostředkovatel Bedřich Loewenstein = 
Grenzüberschreitungen oder Der Vermittler Bedřich Loewenstein / 
K vyd. připr. Vilém Prečan. Praha ; Brno, 1999, s. 140-150. 
 
OTÁHAL, Milan: Nejen o Černé a Bílé knize : rozhovor Listů. In: 
Listy. Roč. 24, č. 5 (1994), s. 17-20. 
 
OTÁHAL, Milan: Programová orientace disentu 1969-1989. In: 
Opozice a odpor proti komunistickému režimu v Československu 
1968-1989 / Ed. Petr Blažek. Praha, 2005, s. 25-40. 
 
OTEPKA, Robert: 1968 aus der Sicht der Literární listy : 
Meinungen zur Föderalisierung der Tschechoslowakei. In: 
Reflexionen über das Jahr 1968 / Red. Kristina Kaiserová. Ústí 
n.L., s. 23-30. 
 
PAJÓREK, Leszek: Polsko a "pražské jaro" 1968 / Z pol. přel. 
Jindřich Dejmek. In: Soudobé dějiny. Roč. 3, č. 2/3 (1996), s. 
247-263. - Res. angl. 
 



PAJÓREK, Leszek: Účast polské armády na operaci Dunaj. In: 
Historie a vojenství. Roč. 45, č. 1 (1996), s. 65-86. - Res. 
angl. 
 
Jan PALACH: Čtyři poslední dny : rozhovor / Ptali se Marta 
Zádorožná, Zdena Koníčková, Eva Joklová, Svatava Pinkasová, 
Jarmila Doležalová, Radko Vrabec, Jaroslava Moserová, Jana 
Klusáková. In: ROK [Revue otevřené kultury]. Roč. 2, č. 1 
(1991), s. 8-13. 
 
PAROUBEK, Jiří: Co přineslo Pražské jaro 1968? In: Trend 
politiky, vědy, kultury, společnosti. Roč. 5, č. 4/5 (1998), s. 
3. 
 
PATAKY, Iván: Kádár v jiném pojetí / Z maď. přel. Eva Irmanová. 
 In: Soudobé dějiny. Roč. 3, č. 2/3 (1996), s. 298-299. - Res. 
angl. 
 
PATAKY, Ivan: A Magyar nephadsereg közremüködese Czehszlovakia 
1968 : evi megszallasaban. In: Hadtörtenelmi Közlemenyek. Vol. 
110, Nr. 2 (1997), s. 355-387. 
 
PATAKY, Iván: Zatiahnutie Maďarska a Maďarskej ľudovej armády do 
agresie proti Československu v roku 1968. In: Historie a 
vojenství. Roč. 42, č. 5 (1993), s. 54-70. 
 
PÁTÝ, Libor: Fyzikální vědecká sekce Jednoty československých 
matematiků a fyziků a rok 1968. In: Česká věda a Pražské jaro 
(1963-1970) / Ed. Blanka Zilynská aj. Praha : 2001, s. 207-210. 
 
PAUER, Jan: Erinnerung an ein Experiment : der Prager-Frühling. 
In: Damals. Nr. 8 (1998), s. 8-11. 
 
PAUER, Jan: Exkurs o úloze Ludvíka Svobody v srpnových 
událostech 1968. In: Proměny Pražského jara 1968-1968 / Připr. a 
uspoř. Jindřich Pecka, Vilém Prečan. Praha, 1993, s. 187-204. 
 
PAUER, Jan: Die historische Bedeutung des "Prager Frühlings" 
1968. In: Oppositions- und Freiheitsbewegungen im früheren 
Ostblock / Hrsg. Manfred Agethen. Freiburg in Breisgau, 2003. 
 
PAUER, Jan: Charta 77 jako nezávislá veřejnost. In: Charta 77 = 
Charter 77 / Ed. Markéta Devátá aj. Praha, 2007, s. 325-330. 
 
PAUER, Jan: Charter 77 as the independent public : abstract. In: 
Charta 77 = Charter 77 / Ed. Markéta Devátá aj. Praha, 2007, s. 
331-334. 
 
PAUER, Jan: L'intervento militare sovietico e la restaurazione 
in Cecoslovacchia negli anni 1968-1969. In: La Primavera di 
Praga / Ed. F. M. Cataluccio. Milano, 1990, s. 177-188. 
 
PAUER, Jan: 1968 : der „Prager Frühling“ und die Deutschen. In: 
Wendepunkte in den Beziehungen zwischen Deutschen, Tschechen und 
Slowaken 1848-1989 / Hrsg. Detlef Brandes. Essen, 2007, s. 263-
285. 
 



PAUER, Jan: Pohled na osmašedesátý z druhé strany. In: Historie 
a vojenství. Roč. 40, č. 6 (1991), s. 168-183. 
 
PAUER, Jan: Politika západu a československá krize 1968. In: 
Armáda a spoločnosť na Slovensku v kontexte európskeho vývoja 
1948-1968 / Zost. Miroslav Púčik aj. Bratislava, 1997, s. 211-
221. 
 
PAUER, Jan: Sovětská vojenská intervence a restaurace 
byrokraticko-centralistického systému v Československu 1968-
1971. In: Proměny Pražského jara 1968-1969 / Připr. a uspoř. 
Jindřich Pecka, Vilém Prečan. Praha, 1993, s. 165-186. 
 
PAULÍK, Jan: Přijetí moskevského protokolu z 26. srpna 1968 a 
činnost čs. armádního velení. In: Historie a vojenství. Roč. 42, 
č. 6 (1993), s. 3-34. 
 
PAULÍK, Jan: Rozmístění sovětských intervenčních jednotek v 
Československu na podzim 1968 a jeho důsledky. In: Historie a 
vojenství. Roč. 43, č. 1 (1994), s. 37-76. - Res. angl. 
 
PAVELČÍKOVÁ, Nina: Atmosféra počátečního období normalizace v 
centrech Severomoravského kraje. In: Československo po sovětské 
okupaci 1968. Olomouc, 1997, s. 18-21. 
 
PAVELČÍKOVÁ, Nina: Počáteční fáze procesu normalizace v 
severomoravském kraji v letech 1968-1971. In: Počátky 
"normalizace" na severní a střední Moravě / Uspoř. Emil Gímeš a 
 František Koudelka. Praha, 1996, s. 7-30. - Res. angl. 
 
PAVELČÍKOVÁ, Nina: Tři opavská jara : obrodný a normalizační 
proces v letech 1967-1970. 1-3. In: Vlastivědné listy. Roč. 18, 
č. 1-2 (1992), s. 6-10 ; 14-18 ; roč. 19, č. 1 (1993) s. 11-13. 
 
PAVLOVIČ, Richard: Jozef Lenárt a Pražská jar : pohľad na 
politickú kariéru J. Lenárta počas spoločenskej krízy a začiatku 
normalizácie (1967-1969). In: České, slovenské a československé 
dějiny : moderní přístupy k soudobým dějinám / Uspoř. Veronika 
Středová. Ústí n.Orl. ; Hradec Králové, 2006, s. 140-151. 
 
PAŽOUT, Jaroslav: Hnutí revoluční mládeže. In: Česká věda a 
Pražské jaro (1963-1970) / Ed. Blanka Zilynská aj. Praha, 2001, 
s. 371-385. 
 
PAŽOUT, Jaroslav: Reakce československých studentů v době 
Pražského jara na protestní hnutí na Západě. In: Bolševismus, 
komunismus a radikální socialismus v Československu. 2 / Sest. 
Zdeněk Kárník. Praha, 2004, s. 213-227. 
 
PAŽOUT, Jaroslav: Sbírka Ivana Dejmala - významný pramen k 
dějinám československého studentského hnutí v šedesátých letech 
dvacátého století. In: Sborník archivních prací. Roč. 53, č. 1 
(2003), s. 129-194. - Res. angl., něm. 
 
PAŽOUT, Jaroslav: Studentské hnutí na Vysoké škole zemědělské v 
Praze v době Pražského jara. In: Zemědělské školství, výzkum a 
osvěta jako předpoklad hospodářského a sociálního rozvoje 



venkova v 19. a 20. století / Sest. Blanka Rašticová. Uherské 
Hradiště, 2004, s. 133-137. - Res. angl. 
 
PECKA, Emanuel - PECKA, Jindřich - UNGR, Vladimír: Každodennost 
konce šedesátých let 20. století na Českobudějovicku. In: 
Jihočeský sborník historický. Roč. 63 (1994), s. 185-199. 
 
PECKA, Emanuel: Sociologické aspekty pobytu sovětských vojsk v 
Československu : příspěvek k dějinám normalizace. In: Sovětská 
vojska v Československém vývoji 1968-1991 / Uspoř. Jindřich 
Pecka. Praha, 1998, s. 106-134. 
 
PECKA, Jindřich: Fámy roku 1968-1969 jako historický pramen. In: 
Jihočeský sborník historický. Roč. 65, (1996), s. 129-137. - 
Res. něm. 
 
PECKA, Jindřich: Chronologický přehled : 27.6.1967-20.12.1970. 
In: Proměny Pražského jara / Připr. a uspoř. Jindřich Pecka, 
Vilém Prečan. Praha, 1993, s. 311-435. 
PECKA, Jindřich: Incidenty vojsk Varšavské smlouvy v jižních 
Čechách roku 1968. In: Výběr z prací členů Historického klubu 
při Jihočeském muzeu. Roč. 33, č. 2 (1996), s. 100-107. 
 
PECKA, Jindřich: Odbory a heslo generální stávky v rezolucích z 
přelomu let 1968/1969. In: Proměny Pražského jara / Připr. a 
uspoř. Jindřich Pecka, Vilém Prečan. Praha, 1993, s. 207-244. 
 
PECKA. Jindřich: Poslední argument - tanky : horúce linky medzi 
Brežněvom a Dubčekom. In: Historická revue. Roč. 6, č. 1 (1995), 
s. 18-19. 
 
PECKA, Jindřich: Proměny Pražského jara ve světle pramenů 
spontánní povahy. In: Proměny Pražského jara 1968-1969 / Připr. 
a uspoř. Jindřich Pecka, Vilém Prečan. Praha, 1993, s. 39-66. 
 
PECKA, Jindřich: Rozhovor Josefa Smrkovského s generálem N. V. 
Ogarkovem 30.8.1968. In: Soudobé dějiny. Roč. 4, č. 1 (1997), s. 
158-166. - Res. angl. 
 
PECKA, Jindřich: Spontánní prameny k dějinám československé 
krize 1968-1969. In: Historické studie / Uspoř. Oldřich Tůma. 
Praha, 1998, s. 140-152. 
 
PECKA, Jindřich: Z jednání politického byra ÚV KSSS o 
Československu (16.-17.8.1968). In: Soudobé dějiny. Roč. 1, č. 6 
(1993/1994), s. 771-780. - Res. angl. 
 
PEČINKA, Pavel: Dubček, Norisová a plukovník Žitný. In: Listy. 
Roč. 33, č. 6 (2003), s. 84-85. 
 
PELIKÁN, Jan: Návštěva Josipa Broze Tita v Praze v srpnu 1968. 
In: Slovanské historické studie. Roč. 32 (2007), s. 131-147. - 
Res. angl. 
 
PELIKÁN, Jiří: Jugoslávie a československá otázka v květnu a 
červnu 1968. In: Slovanský přehled. Roč. 93, č. 1 (2007), s. 63-
86. 



 
PELIKÁN, Jiří: Mezinárodní souvislosti pražského jara a jeho 
odkaz pro dnešek. In: Mezinárodní politika. Roč. 22, č. 7 
(1998), s. 7-9. 
 
PELIKÁN, Jiří: Proč je Pražské jaro nepohodlné? In: Listy. Roč. 
23, č. 4 (1993), s. 3-6. 
 
PELIKÁN, Jiří: Les répercussions du Printemps de Prague sur le 
monde communiste et la gauche occidentale. In: Le Printemps 
tchécoslovaque 1968 / Sous la dir. de François Fejtö et Jacques 
Rupnik. Bruxelles, 1999, s. 214-221. 
 
PENČEVA, Anželina: Šedesátá léta jako text post factum - žití, 
využití a zneužití mýtu. In: Zlatá šedesátá. Praha, 2000, s. 31-
41. 
 
PERNES, Jiří: Čas obětí : odpor československé veřejnosti proti 
sovětské okupaci od srpna 1968 do srpna 1969. In: Sovětská 
okupace Československa a její oběti / Ed. Hynek Fajmon. Brno, 
2005, s. 11-28. 
 
PERNES, Jiří: Kryzys reźimu komunistycznego w Czechosłowacji. 
In: Mezi dvěma transformacemi = Od transformacji do 
transformacji / Red. Jan Jacek Bruski. Praha, 2001, s. 83-90. - 
Res. angl. 
 
PERNES, Jiří: KSČ a Národní fronta v Brně v letech 1948-1972. 
In: Lokální politický pluralismus : Brno ve třech stoletích / 
Ed. Stanislav Balík. Brno, 2006, s. 63-72. 
 
PERNES, Jiří: O událostech srpna 1968 v Brně. In: Revue 
politika. - Roč. 2(15), č. 8 (2004), s. 26-27. 
 
PERNES, Jiří: Odpor československé veřejnosti proti intervenci. 
In: Polsko a Československo v roce 1968 / Sest. Petr Blažek. - 
Praha, 2006, s. 202-209. - Res. pol., angl. 
 
PERNES, Jiří: Okupace Brna v srpnu 1968 a její oběti. In: 
Sovětská okupace Československa a její oběti / Ed. Hynek Fajmon. 
Brno, 2005, s. 58-66. 
 
PERNES, Jiří: Pražské jaro aneb S komunistickou stranou k 
světlým zítřkům. In: České průšvihy aneb Prohry, krize, skandály 
a aféry českých dějin let 1848-1989 / Jiří Kocian aj. Brno, 
2004, s. 279-286. 
 
PERNES, Jiří: Snahy o obnovu zemského zřízení na Moravě v letech 
1968-1970. In: Morava a české národní vědomí od středověku po 
dnešek / K vyd. připr. Jiří Malíř. Brno, 2001, s. 173-186. - 
Res. něm. 
 
PERZI, Niklas: Die sozialistische Opposition in der ČSSR vom 
Prager Frühling bis zur Charta 77. In: Reflexionen über das Jahr 
1968 / Red. Kristina Kaiserová. Ústí n.L., 1999, s. 101-113. 
 
PEŠEK, Jan: Protestantské cirkvi na Slovensku v rokoch 



1969-1989. In: Historický časopis. Roč. 51, č. 3 (2003), s. 
447-470. - Res. angl., něm. 
 
PEŠEK, Jan: Štát a cirkvi v období pokusu o společenskú reformu 
(1968-1969). In: Soudobé dějiny. Roč. 8, č. 2/3 (2001),s. 
350-364. - Res. angl. 
 
PEŠEK, Jan: Štátna bezpečnosť na Slovensku v období pokusu o 
spoločenskú reformu a jeho likvidácie (1968-1970). In: 
Historický časopis. Roč. 48, č. 3 (2000), s. 478-494. - Res. 
angl., něm. 
 
PEŠEK, Jan: Vnútorné spory namiesto vzopätia : protestanské 
církvi na Slovensku v rokoch 1968-1970 - diametrálny protiklad 
postojov ich "českých bratov". In: Česko-slovenská historická 
ročenka 1999, s. 127-141.  - Res. angl. 
 
PETERA, Jaromír: Československá strana socialistická a rok 1968. 
In: Historie 2003. Pardubice, 2004, s. 269-293. - Res. angl. 
 
PETRÁNEK, Jan: Rozhlasu jsem zůstal věrný celý život. In: 
Almanach českých novinářů 1989-2008 / Ed. Miroslav Sígl. Praha, 
2008, s. 144-164. 
 
PETRÁŠ, Jiří: Struktura Jihočeského krajského výboru 
Komunistické strany Československa a kádrový pořádek v letech 
1968-1969. In: Jihočeský sborník historický. Roč. 64, (1995), s. 
207-228. 
 
PETRUSEK, Miloslav: Sociální stratifikace československé 
společnosti 1967 : résumé knihy "Československá společnost". In: 
Sociologický časopis. Roč. 26, č. 3 (1990), s. 146-167. 
 
PETRUSEK, Miloslav: Výuka sociologie v čase tání a v časech 
normalizace (1964-1989) : kapitola o vztahu vědění a moci, vědy 
a politiky, reality a mýtotvorby. In: Sociologický časopis. Roč. 
40, č. 5 (2004), s. 597-607. - Res. angl. 
 
PFAFF, Ivan: Die Auswirkungen des XX. Parteitags der KPdSU auf 
die Tschechoslowakei. In: Zwischen "Tauwetter" und neuem Frost / 
Hrsg. Hans Lemberg. Marburg, 1993, s. 21-24. 
 
PFEIL, Ulrich: SED, PCF a "pražské jaro". In: Soudobé dějiny. 
Roč. 8, č. 1 (2001), s. 58-75. - Res. angl. 
 
PICHOJA, Rudolf - FJODOR, Vladimir: Hodnocení minulosti musí 
odpovídat jejím reáliím : intervence do Československa byla 
dohodnuta s Američany : rozhovor pro deník Segodnja 23.8.1996 / 
Z ruš. přel. Jana Váchová. In: Soudobé dějiny. oč. 3, č. 2/3 
(1996), s. 292-295. - Res. angl. 
 
PICHOJA, Rudolf: Než přijely tanky. In: Listy. Roč. 24, č. 4 
(1994), s. 88-95. 
 
PIOTROWSKI, Paweł: Účast Polské armády na intervenci v 
Československu. In: Polsko a Československo v roce 1968 / Sest. 
Petr Blažek. Praha, 2006, s. 139-155. - Res. pol., angl. 



 
PÍSKOVÁ, Milada: Kapitola z česko-slovenských vztahů 60. let 20. 
století. In: Česká věda a Pražské jaro (1963-1970) / Ed. Blanka 
Zilynská aj. Praha, 2001, s. 125-129. 
 
PITHART, Petr: La dualité du Printemps tchécoslovaque : société 
civile et communistes réformateurs. In: Le Printemps 
tchécoslovaque 1968 / Sous la dir. de François Fejtö et Jacques 
Rupnik. Bruxelles, 1999, s. 77-86. 
 
PITHART, Petr: Mezi dvěma srpny : jak se Pražské jaro rozplynulo 
v normalizaci. In: Nová Přítomnost. Č. 8 (1998), s. 16-17. 
 
PITHART, Petr: Towards a Shared Freedom, 1968-89. In: The End of 
Czechoslovakia / Ed. Jiří Musil. Budapest, 1995, s. 201-224. 
 
PLAČKOVÁ, Magda - PLAČEK, Vilém: Boj o slezskou samosprávu v 
roce 1968. In: Ročenka Okresního archívu v Opavě. Roč. 10, 
(1990), s. 16-46. 
 
PLAČKOVÁ, Magda - PLAČEK, Vilém: Snahy o územně správní reformu 
v oblasti Slezska v roce 1968. In: Vlastivědné listy. Roč. 18, 
č. 1 (1992), s. 10-15. 
 
PLAČKOVÁ, Magda - PLAČEK, Vilém: Vysokoškolská otázka na 
Ostravsku a Opavsku v letech 1968 až 1970. In: Vlastivědné 
listy. Roč. 19, č. 2 (1993), s. 9-14. 
 
PLICHTA, Dalibor: Politická práva, naše státnost a prof. JUDr. 
Václav Pavlíček. In: Pocta Prof. JUDr. Václavu Pavlíčkovi, CSc. 
k 70. narozeninám / Uspoř. Věra Jirásková. Praha, 2004, s. 
132-139. 
 
Evžen PLOCEK. In: Ve jménu života vašeho... / Sborník uspoř. 
Barbara Mazáčová aj. Praha, 1990, s. 33. 
 
PLOGSTEDT, Sibylle: Wie ich als Studentin das Scheitern des 
„Prager Frühlings“ erlebte. In: Nähe und Ferne : Deutsche, 
Tschechen und Slowaken. Lepizig, 2004, s. 123-131. 
 
POJSL, Miloslav: Dobrá rada prof. Jindřicha Šebánka. In: Sto let 
od narození profesora Jindřicha Šebánka / Připr. Kateřina 
Smutná. Brno, 2000, s. 41-44. 
 
POKLUDA, Zdeněk: Zlín v období reforem 1968. In: Zlínsko od 
minulosti k současnosti. Roč. 18, (2001), s. 109-132. 
 
POLIŠENSKÝ, Josef: Historická vědy v letech 1963-1971. In: Česká 
věda a Pražské jaro (1963-1970) / Ed. Blanka Zilynská aj. Praha, 
2001, s. 301-304. 
 
POP, Adrian: Sfarsitul "Primaverii de la Praga". In: Anii 
1961-1972 / Ed. Romulus Rusan. Buçuresti, 2001, s. 777-789. 
 
POPÉLY, Gyula: Die ungarische Minderheit in der Tschechoslowakei 
von 1945 bis 1989. In: Im historischen Würgegriff : die 
Beziehungen zwischen Ungarn und der Slowakei in der 



Vergangenheit, Gegenwart und Zukunft / Hrsg. Robert Aspeslagh et 
al. Baden-Baden, 1994, s. 61-66. 
 
POSPÍŠIL, Ivo: O roce 1968 v azbuce : Anatolij Agranovskij, 
výňatky z deníku sov. novináře v čas. Znamja, r. 1990. In: ROK 
[Revue otevřené kultury]. Roč. 1, č. 3 (1990), s. 54. 
 
POŠUSTA, Stanislav: Vzpomínka na Jaromíra Literu. In: Vzpomínky 
přátel na Jaromíra Literu / Ed. Josef Stehlík. B.m., 2000, s. 
15-16. 
 
POTOČNÝ, Miroslav: "Vážná situace v ČSSR" vyvolaná ozbrojeným 
zásahem pěti členských států Varšavské smlouvy, projednávaná v 
Radě bezpečnosti OSN. In: Mezinárodní vztahy. Roč. 25, č. 4 
(1990), s. 56-61. 
 
POTOČNÝ, Miroslav: "Vstup" cizích vojsk do Československa v roce 
1968. In: Mezinárodní vztahy. Roč. 25, č. 4 (1990), s. 2-8. 
 
POUPA, Otakar: Neveselé kapitoly o vědě a moci. 6, Příliš krátké 
jaro a Dva tisíce slov. In: Vesmír. Roč. 77, č. 10 (1998), s. 
587-589. 
 
POUSTA, Zdeněk: Akční program KSČ z roku 1968 a vysoké školy. 
In: Česká věda a Pražské jaro (1963-1970) / Ed. Blanka Zilynská 
aj. Praha, 2001, s. 11-21. 
 
POUSTA, Zdeněk: Raketový nástup nového školního roku prof. 
Jaromíra Hrbka. In: Věda v Československu v období normalizace 
(1970-1975) / K vyd. připr. Antonín Kostlán. Praha, 2002, s. 
397-422. 
 
POVOLNÝ, Daniel: Vojenské řešení Pražského jara. In: České, 
slovenské a československé dějiny : moderní přístupy k soudobým 
dějinám / Uspoř. Veronika Středová. Ústí n.Orl. ; Hradec 
Králové, 2006, s. 152-161. 
 
PRAGUE 1968 : the aftermath / Vladimir V. Kusin, H. Gordon 
Skilling, Igor Hájek, Bennet Kovring, Adam Bromke, Robert 
Sharlet, Richard Davy, A. J. Liehm, Gérard Bergeron ; Ed. James 
Eayrs, Robert Spencer. In: International Journal. Roč. 33, č. 4 
(1978), s. 663-874. 
 
PREČAN, Vilém: Dirigent národní apatie : tvář Gustáva Husáka 
provázela z tribun i výšin nad katedrou celou jednu generaci : 
co skrývala? In: Přítomnost (zima 2004), s. 18-20. 
 
PREČAN, Vilém: Les chemins menant a la révolution démocratique. 
In: Le Printemps tchécoslovaque 1968 / Sous la dir. de François 
Fejtö et Jacques Rupnik. Bruxelles, 1999, s. 312-317. 
 
PREČAN, Vilém: Lid, veřejnost, občanská společnost jako aktér 
Pražského jara 1968. In: Proměny Pražského jara 1968-1969 / 
Připr. a uspoř. Jindřich Pecka, Vilém Prečan. Praha, 1993, s. 
13-36. 
 
PREČAN, Vilém: Naplněný Pelikánův závazek. In:  Listy. Roč. 34, 



č. 4 (2004), s. 5-6. 
 
PREČAN, Vilém: Nedoceněné hodnoty Pražského jara. In: Nová 
Přímnost. Č. 7 (1998), s. 8-10. 
 
PREČAN, Vilém: Předběžná dokumentární zpráva o Černé knize. In: 
Sedm pražských dnů. Praha, 1990, s. 387-406. 
 
PREČAN, Vilém: Seven great days : the people and civil society 
during the "Prague Spring" of 1968-1969. In: La Primavera di 
Praga / A cura di Francesco M. Cataluccio et Francesca Gori. 
Milano, 1990, s. 165-175. 
 
PROGUIDIS, Lakis: Pětkrát ještě o Jaru / Přel. Daniela Hégrová. 
In: Listy. Roč. 24, č. 3 (1994), s. 87-89. 
 
PROCHÁZKA, Jaromír: Evangeličtí a katoličtí duchovní v roce 
1968. In: Křesťanská revue. Roč. 61, č. 1 (1994), s. 22-24. 
 
PROKŮPEK, Ladislav: Nástup normalizace v ČSAV a obnova 
totalitního režimu. In: Totalitarismus ve 20. století : 
československé zkušenosti / Ed. Radovan Rybář aj. Brno, 2001, s. 
195-204. - Res. angl. 
 
PROKŮPEK, Jaromír: Normalizace v Ústavu pro filosofii a 
sociologii ČSAV. In: Věda v Československu v období normalizace 
(1970-1975) / K vyd. připr. Antonín Kostlán. Praha, 2002, s. 
201-217. 
 
PRŮCHA, Václav: Continuity and Discontinuity in the economic 
development of Czechoslovakia, 1918-1991. In: Eastern Europe in 
Transition. Leicester, 1992, s. 70-92. 
 
PRŮCHA, Václav: Continuity and Discontinuity in the economic 
development of Czechoslovakia, 1918-91. In: Central Europe in 
the Twentieth Century / Ed. Alice Teichová. Brookfield, 1997, s. 
23-36. 
 
PRŮCHA, Václav: Economic Development and relations (between 
Czech Lands and Slovakia), 1918-89. In: The End of 
Czechoslovakia / Ed. Jiří Musil. Budapest, 1995, s. 40-76. 
 
PRŮCHA, Václav: Hospodářská politika a vývoj československého 
hospodářství v období od roku 1960 do 21. srpna 1968. In: Acta 
Oeconomica Pragensia = Vědecký sborník VŠE v Praze. Roč. 4, č. 
3, Hospodářský a sociální vývoj Československa 1945-1992 (1996), 
s. 107-149. 
 
PRŮCHA, Václav: Kontinuita a diskontinuita v hospodářském vývoji 
Československa. In: K některým současným hospodářsko-politickým 
otázkám. Praha, 1993, s. 7-22. 
 
PRŮCHA, Václav: Rozwój systemu zarzadzania gospodarka 
czechosłowacka i jej funkcjonowanie w latach 1948-1989. In: Mezi 
dvěma transformacemi = Od transformacji do transformacji / Red. 
Jan Jacek Bruski. Praha, 2001, s. 9-29. - Res. angl. 
 



PŘIBÁŇ, Michal: Poúnoroví na počátku posrpnového exilu. In: 
Život je jinde...? / Uspoř. a k vyd. připr. Jan Matonoha. Praha, 
2002, s. 63-69. 
 
PŘÍBSKÝ, Vladimír: Svatý rok 1968. In: Nová Přítomnost. Roč. 1, 
č. 10 (1995), s. 2, 1 obr. 
 
PÚČIK, Miloslav: Účasť armády na násilnom potlačení demonštrácií 
demokratických síl na Slovensku v auguste 1969. In: Vojenská 
história. Roč. 2, č. 1 (1998), s. 34-55. - Res. angl., něm. 
 
PUDLÁK, Ján - MARTÁK, Ján - HAVAŠ, J.: Ako sme začínali čiže O 
miestnom odbore Matice slovenskej v Prahe 1968-1976. In: V 
bratskej dôvere. Praha, 1994, s. 9-16. 
 
PULEC, Jiří - KALENDOVSKÁ, Jiřina: Obnovení Právnické fakulty 
Masarykovy univerzity. In: Universitas. Č. 3 (1998), s. 34-39. 
 
RANDL, Friedrich:  Der "Prager Frühling" und die Krise der 
kommunistischen Berichterstattung in Österreich am Beispiel des 
"Tagebuches". In: Zeitgeschichte. Jhrg. 20, Nr. 9/10 (1993), s. 
287-298. 
 
RAŠKA, Francis Dostál: Impakt amerického studentského hnutí v 
šedesátých a sedmdesátých letech dvacátého století na domácí 
společnost. In: Konsolidace vládnutí a podnikání v České 
republice a v Evropské unii : 3, Univerzity a vzdělání / Ed. 
Jiří Pešek. Praha, 2002, s. 47-56. - Res. angl. 
 
RAUCHOVÁ, Jitka: Moskevský historický kongres 1970. In: Česká a 
československá účast na mezinárodních kongresech historických 
věd / Sest. Bohumil Jiroušek. České Budějovice, 2006, s. 71-83. 
- Res. angl. 
 
REBMANN, Michael: Der "Umgang mit den tschechoslowakischen 
Elementen" in Uwe Johnsons Roman Jahrestage. In: Germanoslavica. 
Roč. 5(10), č. 2 (1998), s. 217-227. 
 
REIMAN, Michal: L'Unione Sovietica e la Primavera di Praga. In: 
La Primavera di Praga / A cura di Francesco M. Cataluccio, 
Francesca Gori. Milano, 1990, s. 155-164. 
 
REJCHRT, Miloš: Menšina v menšině aneb Kdo byl disident? In: 
Rozpravy/Samenspraak : Církev jako menšina. Č. 1 (1996/1997), s. 
43-51. 
 
RIESE, Hans-Peter: Geliebtes Deutschland - gefürchteter Nachbar 
: die Kulturbeziehungen zwischen der Tschechoslowakei und der 
Bundesrepublik Deutschland in den 1960er und 1970er Jahren. In: 
Nähe und Ferne. Leipzig, 2004, s. 89-99.  
 
RODAN, Kamil: Československá populární hudba a její projevy 
v krizových letech 1968/69. In: České, slovenské a 
československé dějiny 20. století 2 / Uspoř. Sylva Sklenářová. 
Ústí n.Orl. ; Hradec Králové, 2007, s. 231-238. 
 
ROK 1968 : [Panelová diskuse uskutečněná koncem března 1988] / 



Ladislav Hejdánek, Vladimír Kadlec, Jiří Kantůrek, Radim Palouš, 
Jiří Ruml, Jan Štern, Jan Štern jr., Aleš Lederer, Jan Vávra. 
In: Prostor. Roč. 3, č. 11 (červen 1988 ; reprint únor 1990), s. 
23-68. 
 
ROK 1968 dnes : beseda k živým otázkám Pražského jara. In: 
Listy. Roč. 23, č. 4 (1993), s. 7-30. 
 
RUBEŠ, Jan: La polysémie du Printemps de Prague. In: Le 
Printemps tchécoslovaque 1968 / Sous la dir. de François Fejtö 
et Jacques Rupnik. Bruxelles, 1999, s. 127-134.  
 
RUPNIK, Jacques: 1968 : dilemme et dualité du Parti Communiste 
Tchécoslovaque. In: La Primavera di Praga / A cura di Francesco 
M. Cataluccio, Francesca Gori. Milano, 1990, s. 83-92. 
 
RUSEK, Nikola: Die wirtschaftliche Entwicklung der ČSSR und 
Österreichs im Vergleich - mit besonderem Augenmerk auf den 
Zeitraum um 1968. In: Reflexionen über das Jahr 1968 / Red. 
Kristina Kaiserová. Ústí n.L., 1999, s. 43-49. 
 
RYANTOVÁ, Marie - VOJÁČEK, Milan: Česká věda a Pražské jaro. In: 
Časopis Národního muzea v Praze. Řada historická. Roč. 170, č. 
1/2 (2001), s. 114-115. 
 
RYCHLÍK, Jan: "Causa Alweg" : první projev slovenského národního 
pohybu v roce 1968. In: Po stopách nedávné minulosti / Uspoř. 
Jiří Pernes. Praha, 2003, s. 287-296. 
 
RYCHLÍK, Jan: From Autonomy to Federation, 1938-68. In: The End 
of Czechoslovakia / Ed. Jiří Musil. Budapest, 1995, s. 180-200. 
 
RYCHLÍK, Jan: Místo české a slovenské historiografie šedesátých 
let při přípravě pokusu o společenskou reformu v roce 1968. In: 
Pokus o reformu v roku 1968. Banská Bystrica, 1999, s. 75-87. 
 
RYCHLÍK, Jan: Vznik československé federace. In: Česko-slovenké 
vztahy : Slovensko-české vzťahy. Liberec, 1998, s. 129-138. 
 
RYCHLÍK, Jan: Zákonodárné orgány (parlamenty) v komunistickém 
Československu a jejich činnost (1948-1989). In: Svět historie - 
historikův svět / Red. Milan Svoboda. Liberec, 2007, s. 541-570. 
 
RYKR, Josef: "Zde se upálil dvacetiletý student. In: Ve jménu 
života vašeho... / Uspoř. Barbara Mazáčová aj. Praha, 1990, s. 
4-5. 
 
SÁNDOR, László N.: János Kádár a "pražské jaro" / Z maď. přel. 
Eva Irmanová. In: Soudobé dějiny. Roč. 3, č. 2/3 (1996), s. 296-
297. - Res. angl. 
 
SAUER, Jan: Die gesellschaftliche Situation nach dem Einmarsch 
der Truppen des Warschauer Paktes in die Tschechoslowakei. In: 
Reflexionen über das Jahr 1968 / Red. Kristina Kaiserová. Ústí 
n.L., 1999, s. 85-91. 
 
SAVRANSKAYA. Svetlana: Sovětský svaz a východoevropští disidenti 



: abstrakt. In: Charta 77 = Charter 77 / Ed. Markéta Devátá aj. 
Praha, 2007, s. 263-265. 
 
SAVRANSKAYA, Svetlana: Soviet Union and East European 
Dissidents. In: Charta 77 = Charter 77 / Ed. Markéta Devátá aj. 
Praha, 2007, s. 253-262. 
 
SEEMANN, Richard: Srpen na vlnách rozhlasu. - In: Mezinárodní 
politika. - Roč. 17, č. 8 (1993), s. 12-13. 
 
SEIFERT, Jaroslav: Dopis společnému zasedání ústředních výborů 
českých tvůrčích svazů 22. května 1969. In: S Jaroslavem 
Seifertem časem i nečasem / Sest. Marie Jirásková aj. Praha, 
2001, s. 112-114. 
 
SEIFERT, Jaroslav: Projev na ustavujícím sjezdu Svazu českých 
spisovatelů 10. června 1969. In: S Jaroslavem Seifertem časem i 
nečasem / Sest. Marie Jirásková aj. Praha, 2001, s. 116-117. 
 
SELINGER, Lubomír: U publicistiky neexistuje důchodový věk. In: 
Almanach českých novinářů 1989-2008 / Ed. Miroslav Sígl. Praha, 
2008, s. 189-195. 
 
SELUCKÝ, Radoslav: Czechoslovak Economic Reforms twenty years 
later. In: La Primavera di Praga / A cura di Francesco M. 
Cataluccio, Francesca Gori. Milano, 1990, s. 141-151. 
 
SERHIJČUK, Volodymyr: Pražské jaro, Ukrajinci a Ukrajina. In: 
Dějiny a současnost. - Roč. 22, č. 5 (2000), s. 24-28. 
 
SCHMID, D. C.: Bleiben oder zurückkehren? : zur Entstehung und 
Wirkungsgeschichte der tschechoslowakischen Exilzeitschrift 
Zpravodaj. In: Wege der Kommunikation in den Geschichte 
Osteuropas. Köln, 2002, s. 134-144. 
 
SCHWIPPEL, Jindřich: Oral history a dějiny Akademie věd : 
společné jmenovatele interview s pamětníky. In: Reflexe počátků 
vědecké instituce. Praha, 2003, s. 36-42. 
 
SCHWIPPEL, Jindřich: Otto Wichterle a Český svaz vědeckých 
pracovníků. In: Česká věda a Pražské jaro (1963-1970) / Ed. 
Blanka Zilynská aj. Praha, 2001, s. 167-173. 
 
SIEBER, Karel:  Československá vojenská pomoc Ugandě (1965-
1970). In: Historický obzor. Roč. 13, č. 9/10 (2002), s. 223-
230. 
 
SIEBER, Karel: Československo a občanská válka v Nigérii 
(1967-1970). In: Historie a vojenství. Roč. 51, č. 2 (2002), s. 
267-302. - Res. angl. 
 
SÍGL, Miroslav: Jindřich Jirka. In: Klub novinářů Pražského jara 
'68. Roč. 14, č. 1 (2003), s. 10. 
 
SÍGL, Miroslav: Na vlně 490 metrů. In: Almanach českých novinářů 
1989-2008 / Ed. Miroslav Sígl. Praha, 2008, s. 202-203. 
 



SIKORA, Stanislav: Rozdielne vnímanie Pražskej jari v českej a 
slovenskej spoločnosti. In: Kapitolami najnovšich slovenských 
dejín / Ed. Jan Pešek. Bratislava, 2006, s. 261-279. - Res. 
angl. 
 
SIWEK, Tadeusz: Otázka loajality Poláků v Československu v době 
pražského jara 1968. In: K problémům menšin v Československu v 
letech 1945-1989 / Ed. Helena Nosková. Praha, 2005, s. 215-222. 
 
SKILLING, H. Gordon: Journey to Czechoslovakia : Spring 1968. 
In: Czechoslovak and Central European Journal. Vol. 11, Nr. 1 
(1992), s. 27-42. 
 
SKILLING, H. Gordon: 1968 - přerušená revoluce? / Z angl. přel. 
Kateřina Hronová. In: Soudobé dějiny. Roč. 5, č. 4 (1998), s. 
485-489. - Res. angl. 
 
SKŘIVÁNEK, Milan: Léta 1967-1970 na okrese Svitavy. In: Pohledy 
do minulosti. Hradec Králové, 1994, s. 249-258. 
 
SLÁMA, Jiří: La Riforma economica cecoslovacca degli anni '60 e 
gli attuali tentativi di riforma. In: La Primavera di Praga / A 
cura di Francesco M. Cataluccio, Francesca Gori. Milano, 1990, 
s. 123-140. 
 
SLAVÍK, Václav: Jaro 1968 a listopad 1989. In: Listy. Roč. 23, 
č. 6 (1993), s. 80-823. 
 
SLAVÍK, Václav: Naše cesty k listopadu. In: Cesty k novembru 
1989 : aktivity Alexandra Dubčeka. Bratislava, 2000, s. 34-43. 
 
SLAVÍK, Václav: Teoretik praxe. In: Vzpomínky přátel na Jaromíra 
Literu / Ed. Josef Stehlík. B.m., 2002, s. 13-15. 
 
SLIVKA, Martin: "Podvratná kamera" slovenských dokumentárních 
filmů. In: Podvratná kamera / Ed. Hans-Joachim Schlegel. Praha, 
2003, s. 237-246. 
 
SMOLÍK, Josef: J. L. Hromádka v letech 1968-1969. In: Křesťanská 
revue. Roč. 57, č. 7 (1990), s. 154-160. 
 
SMOLÍK, Josef:  Josef L. Hromádka und die Prager 
Friedenskonferenz. In: Kirchliche Zeitgeschichte. Jhrg. 4, Nr. 1 
(1991), s. 177-187. 
 
SMOLKA, Jaroslav: Stínová česká hudba 1968-1989. In: Hudební 
věda. Roč. 28, č. 2 (1991), s. 153-187. 
 
SPIRITOVÁ, Markéta: Každodennost pražské inteligence po r. 1968 
: alternativní pracovní koncepty v socialismu : případová 
studie. In: Tradícia a spoločensko-politické zmeny na Slovensku 
po 2. svetovej vojne / Zost. Zita Škovierová. Bratislava, 2002, 
s. 190-200. - Res. něm. 
 
STAREK, Jana: Česká menšina a československý exil po roce 1968 
ve Vídni / Jana Stárková. In: Die Wiener Tschechen 1945-2005 = 
Vídeňští Češi 1945-2005 / Hrsg. Helena Basler. Wien ; Praha, 



2006, s. 300-322. 
 
STAREK, Jana: Die tschechische Minderheit und das 
tschechoslowakische Exil nach dem Jahre 1968 in Wien. In: Die 
Wiener Tschechen 1945-2005 = Vídeňští Češi 1945-2005 / Hrsg. 
Helena Basler. Wien ; Praha, 2006, s. 46-72. 
 
STÁTNÍK, Dalibor: Pražské jaro v odborech : hledání souvislosti. 
In: Svět historie - historikův svět / Red. Milan Svoboda. 
Liberec, 2007, s. 571-586. 
 
STRAKOVÁ, Zdena - PINKASOVÁ, Svatava: Poslední chvíle Jana 
Palacha. In: Ve jménu života vašeho... / Sborník uspoř. Barbara 
Mazáčová aj. Praha, 1990, s. 8-10. 
 
STRMISKA, Maxmilián: Ke kulturně politické charakteristice 
Spolku posluchačů filozofie na Filozofické fakultě Brněnské 
univerzity (1968-1969). In: Časopis Matice moravské. Roč. 113, 
č. 2 (1994), s. 313-327. 
 
STRMISKA, Maxmilián: Rok nadějí a zklamání. In: Nová Přítomnost. 
Č. 7 (1998), s. 11-13. 
 
STROUHAL, Eugen: Československo-egyptské antropologické expedice 
do Núbie 1965 a 1967. In: Česká věda a Pražské jaro (1963-1970) 
/ Ed. Blanka Zilynská aj. Praha, 2001, s. 231-252. 
 
STYKALIN, Aleksandr Sergejevič: "Pražskaja Vesna" 1968 goda i 
pozicija Vengrii. In: Slavjanovedenije. Vol. 5 (1998), s. 68-80. 
 
SUDA, Zdeněk: Třetí exil a zkoumání svědomí. In: Nová 
Přítomnost. Roč. 1, č. 4 (1995), s. 22-23. 
 
SUK, Jiří: Alexander Dubček - velký státník, nebo politický 
symbol? In: Soudobé dějiny. Roč. 9, č. 1 (2002), s. 92-103. - 
Polem.: Utajovaná pravda o Alexandru Dubčekovi / Antonín Benčík. 
Praha, 2001. - Res. angl. 
 
SUK, Jiří: Intelektuál na hraně : politika v díle Václava Havla 
do roku 1969. In: Dějiny a současnost. Roč. 28, č. 9 (2006), s. 
40-43. 
 
SUK, Jiří: Od nemožnosti politiky k politice jako umění možného 
: paradoxní život občana Václava Havla v letech 1969-1992. In: 
Kapitoly z dějin české demokracie po roce 1989 / Ed. Adéla 
Gjuričová aj. Praha ; Litomyšl, 2008, s. 16-51.  
 
SVEJKOVSKÝ, Jiří: Téměř vše v mém curriculu vitae. In: Almanach 
českých novinářů 1989-2008 / Ed. Miroslav Sígl. Praha, 2008, s. 
221-222- 
 
SVOBODA, Jan: Normalizační podvracení světovosti naší vědy : 
osobní pohled na vybrané oblasti experimentální biologie. In: 
Věda v Československu v období normalizace (1970-1975) / K vyd. 
připr. Antonín Kostlán. Praha, 2002, s. 267-271. 
 
SVOBODA, Ludvík: Projev presidenta ČSSR Ludvíka Svobody po 



návratu z Moskvy (27.srpna 1968). In: Československo a čeští 
prezidenti / Ed. Marek Loužek. Praha, 2003, s. 85-86. 
 
SZABO, Miloš: Řeckokatolická církev v českých zemích v období 
let 1948-1968. In: Vlastivědný sborník Podřipsko. Roč. 12, 
(2002), s. 3-12. 
 
ŠAMALÍK, František: Absolutní v každodennosti. In: Ve jménu 
života vašeho... / Sborník uspoř. Barbara Mazáčová aj. Praha, 
1990, s. 54-57. 
 
ŠEBESTÍK, Jan: Setkání s Francií. In: Francouzská inspirace pro 
společenské vědy v českých zemích. Praha, 2003, s. 79-93. 
 
ŠELEST, Petro - KRAMER,Mark: Ukraine and the Soviet-Czechoslovak 
crisis of 1968. 1, New evidence from the diary of Petro Shelest. 
In: Cold War International History Project Bulletin. Vol. 10 
(1998), s. 234-247. 
 
ŠEMŠEJ, Matej: Prejavy odporu slovenskej verejnosti proti 
okupácii vojsk Varšavskej zmluvy (1968-1969). In: Historický 
zborník. Roč. 17, č. 2 (2007), s. 87-101. - Res. angl. 
 
ŠIK, Ota - DANEŠ, Ladislav: Nad obrazy Oty Šika. In: Listy. Roč. 
30, č. 2 (2000), s. 79-82. 
 
ŠIK, Ota:  Wirtschaftsreform in der ČSSR der 60er Jahre. In: La 
Primavera di Praga / A cura di Francesco M. Cataluccio, 
Francesca Gori. Milano, 1990, s. 103-122. 
 
ŠILHÁN, Věněk: Světla a stíny historie VŠE. In: Acta oeconomica 
pragensia = Vědecký sborník Vysoké školy ekonomické v Praze. 
Roč. 7,  č. 5, 80 let vysokého ekonomického školství na území 
České republiky (1999), s. 133-139. 
 
ŠIMÁČEK, Otto: Nekulaté výročí, aneb hráli jsme kabaret. In: 
Zprávy Klubu přátel Pardubicka. Roč. 31, č. 7/8 (1996), s. 176-
182. 
 
ŠIMEK, Jiří: Rozpuštění pluku z politických důvodů. In: 
Pětačtyřicítka / Meta Lengál. Praha, 2000, s. 110-111. 
 
ŠIMEK, Jiří: Sloužil jsem u pětačtyřicítky : doba prehistorická 
(předplukovní). In: Pětačtyřicítka / Meta Lengál. Praha, 2000, 
s. 9-24. 
 
ŠIMŮNEK, Dušan: Spolkový život v kontextu 1. republiky a jeho 
revitalizace v období Pražského jara. In: Politika na konci 
tisíciletí očima studentů : Sborník politologický 3. Praha, 
2000, s. 31-35. 
 
ŠMAHEL, František: Genauso haben wir es erlebt... : Vorläufiger 
Rückblick auf die Ära der "Normalisierung" vom August 1968 bis 
November 1989. In: Překračování hranic aneb Zprostředkovatel 
Bedřich Loewenstein = Grenzüberschreitungen oder Der Vermittler 
Bedřich Loewenstein / K vyd. připr. Vilém Prečan spolupr. Milena 
Janišová, Matthias Roeser. Praha ; Brno, 1999, s. 206-221. 



 
ŠMERAL, Jiří: Československý křesťansko demokratický exil a 
křesťanské odbory ve Švýcarsku. In: Studie z dějin emigrace / 
Uspoř. Karel Konečný. Olomouc, 2003, s. 158-179. - Res. angl. 
 
ŠPORKOVÁ, Alena: Poučena z krizového vývoje : obraz "pražského 
jara" v "normalizační" próze. In: Soudobé dějiny. - Roč. 12, č. 
2 (2005), s. 309-333. - Res. angl. 
 
ŠTEFAN, Jaroslav: Vzpomínka na rok 1968. In: Podbrdsko. Roč. 7 
(2000), s. 276-277. 
 
ŠTEFANSKÝ, Michal: The Danube Operation in 1968. In: Exiting war 
: post conflict military operations / Ed. Miloslav Čaplovič aj. 
Bratislava, 2007, s. 314-321. - Res. alov. 
 
ŠTEFANSKÝ, Michal: Protesty Alexandra Dubčeka proti tzv. 
normalizačnému režimu. In: Cesty k novembru 1989 : aktivity 
Alexandra Dubčeka. Bratislava, 2000, s. 44-50. 
 
ŠTĚPÁNEK, Daniel: Opomenutá pozůstalost Františka Kriegla. In: 
Soudobé dějiny. Roč. 10, č. 4 (2003), s. 632-638. - Res. angl. 
 
ŠTĚPÁNEK, Jan: Vedoucí role KSČ v roce 1968 : příspěvek k 
politické anatomii Pražského jara. In: KAN 1968-2003 / Připr. 
Pavel Holba. Praha, 2003, s. 49-51. - Přet. z: Svobodný zítřek 
(únor 1990). 
 
ŠTERN, Jan: Kdo je vinen? In: Listy. Roč. 24, č. 4 (1994), s. 
95-96. 
 
ŠTRBÁŇOVÁ, Soňa - SPÍŽEK, Jaroslav: Vzestup a pád 
Mikrobiologického ústavu ČSAV : šedesátá a sedmdesátá léta. In: 
Věda v Československu v období normalizace (1970-1975) / K vyd. 
připr. Antonín Kostlán. Praha, 2002, s. 219-255. 
 
ŠULC, Zdislav: Vznik a potlačení ekonomické reformy v 
Československu 1965-1969. In: Padesátá a šedesátá léta v 
československých i světových dějinách / Ed. Jana Kohnová. Praha, 
2003, s. 76-90. 
 
ŠVANDA, Pavel: O úkolech státu a jeho orgánů. In: Revue 
politika. Roč. 2(15), č. 8 (2004), s. 27-28. 
 
ŠVANDA, Pavel: Stát jako dárce nebo plátce? In: Sovětská okupace 
Československa a její oběti / Ed. Hynek Fajmon. Brno, 2005, s. 
69-78. 
 
TEMPLIN, Wolfgang: Charta 77 - blízkost a vliv : abstrakt. In: 
Charta 77 ´Charter 77 / Ed. Markéta Devátá aj. Praha, 2007, s. 
274-279. 
 
TEMPLIN, Wolfgang: Charta 77 - Nähe und Einfluss. In: Charta 77 
= Charter 77 / Ed. Markéta Devátá aj. Praha, 2007, s. 267-273. 
 
TIGRID, Pavel: Le poids de l'Histoire : 1918, 1938, 1948, 1968. 
In: Le Printemps tchécoslovaque 1968 / Sous la dir. de François 



Fejtö et Jacques Rupnik. Bruxelles, 1999, s. 21-24. 
 
1968 : jiný pohled. [1] Od jara do podzimu / Radim Procházka ; 
[2] Slepá ulička komunismu / Martin Ehl ; [3] Z Prahy do 
Stockholmu / Pavel Pečinka ; [4] Slovinský následovník / 
Ladislav Cabada ; [5] Pohled na ekonomiku / Martin Čihák, Radim 
Procházka, Martin Ehl, Pavel Pečinka, Ladislav Cabada, Martin 
Čihák. In: Mezinárodní politika. Roč. 22, č. 7 (1998), s. 12-14. 
 
TOMSKÝ, Alexander: Můj obrodný proces. In: Nová Přítomnost. Č. 
10 (1998), s. 22. 
 
TRAPL, Miloš: Olomoucké závody Milo v letech 1968-1970. In: 
Střední Morava. Roč. 1, (1995), s. 78-82. 
 
TRAPL, Miloš: Reformní hnutí a normalizace v závodech Milo 
Olomouc v letech 1968-1971. In: Počátky "normalizace" na severní 
a střední Moravě / Uspoř. Emil Gímeš a František Koudelka. 
Praha, 1996, s. 83-92. - Res. angl. 
 
TREPTOW, Kurt: Iarna deznadejdii : Jan Palach si esecul 
"Primaverii de la Praga". In: Anii 1961-1972 / Ed. Romulus 
Rusan. Buçuresti, 2001, s. 760-776. 
 
TUČEK, Milan: Komparace výsledků šetření sociální struktury z 
roku 1967 a 1984. In: Sociologický časopis. Roč. 28, č. 1 
(1992), s. 60-72. 
 
TŮMA, Oldřich: L'année 1968 à la lumière des recherches 
historiques récentes. In: Le Printemps tchécoslovaque 1968 / 
Sous la dir. de François Fejtö et Jacques Rupnik. Bruxelles, 
1999, s. 117-126. 
 
TŮMA, Oldřich: The Impact of the Hungarian Revolution on 
Czechoslovakia 1956-1968. In: The 1956 Hungarian Revolution and 
the Soviet Bloc Countries : Reactions and Repercussions / Ed. 
János M. Rainer - Katalin Somlai. Budapest, 2007, s. 69-78. 
 
TŮMA, Oldřich: Ein Jahr danach : das Ende des Prager Frühlings 
im August 1969 / Aus dem Tschech. v. Jürgen Danyel. In: 
Zeitschrift für Geschichtswissenschaft. Jhrg. 46, Nr. 8 (1998), 
s. 720-732. 
 
TŮMA, Oldřich: Jak to bylo se zvacím dopisem v roce 1968? In: 
Záhady českých dějin / Hl. red. Petr Čornej. Praha, 2005, s. 
430-435. 
 
TŮMA, Oldřich: "Normalizace" und Repression in der 
Tschechoslowakei 1968-1989. In: Repression und 
Wohlstandsversprechen : zur Stabilisierung von Parteiherrschaft 
in der DDR und der ČSSR / Hrsg. Christoph Boyer und Peter Skyba. 
Dresden, 1999, s. 129-140. 
 
TŮMA, Oldřich: Normalizace 1969-1971. In: Polsko a 
Československo v roce 1968 / Sest. Petr Blažek. Praha, 2006, s. 
210-221. - Res. pol., angl. 
 



TŮMA, Oldřich: Normalizacja 1969-1971. In: Wokól praskiej wiosny 
/ Ed. Łukasz Kamiński. Warszawa, 2004, s. 143-150. 
 
TŮMA, Oldřich: O obětech událostí srpna 1969. In: Revue 
politika. Roč. 2(15), č. 8 (2004), s. 25-26. 
 
TŮMA, Oldřich: Oběti událostí srpna 1969. In: Sovětská okupace 
Československa a její oběti / Ed. Hynek Fajmon. Brno, 2005, s. 
41-57. 
 
TŮMA, Oldřich: Pražské jaro. In: Co daly naše země Evropě a 
lidstvu. Část 3, Svobodný národ na prahu třetího tisíciletí / 
Hl. red. Ivan M. Havel. Praha, 2000, s. 108-124. 
 
TŮMA, Oldřich: Protirežimní demonstrace v Praze. In: Opozice a 
odpor proti komunistickému režimu v Československu 1968-1989 / 
Ed. Petr Blažek. Praha, 2005, s. 140-157. 
 
TŮMA, Oldřich: Protirežimní opozice v Československu 1969-1989. 
In: Sedmdesátá a osmdesátá léta v československých i světových 
dějinách : 16. letní škola historie / Ed. Jana Kohnová. Praha, 
2004, s. 13-22. 
 
TŮMA, Oldřich: Tschechoslowakei 1968. In: Volksaufstände in 
Berlin (1953), Budapest (1956) und Prag (1968) und die Rolle der 
Religionsgemeinschaften / Ed. G. Besier. Göttingen, 2004, s. 
133-153. 
 
TŮMA, Oldřich: Vláda, která nikdy nevládla. In: Záhady českých 
dějin / Hl. red. Petr Čornej. Praha, 2005, s. 186-191. 
 
TUREK, Otakar: Ota Šik a šedesátá léta. In: Listy. Roč. 34, č. 5 
(2004), s. 10-13. 
 
UHDE, Milan: O odškodnění obětí událostí let 1968/69. In: Revue 
politika. Roč. 2(15), č. 8 (2004), s. 28. 
 
UHER, Ján: Dubčekove pookupačné protestné listy proti moci a jej 
zneužívaniu v rokoch 1969-1989. In: Cesty k novembru 1989 : 
aktivity Alexandra Dubčeka. Bratislava, 2000, s. 51-86. 
 
URBANEC, Jiří: Pokusy o vznik Slezské univerzity v letech 
1968-1969 a 1989-1990. In: Vysoké školství ve Slezsku a na 
Ostravsku. Opava, 2001, s. 33-37. 
 
URBÁŠEK, Pavel: Jak "pancéřové divize" bránily socialismus : k 
úloze ultraradikální levice v letech 1968-1970. In: Listy. Roč. 
36, č. 4 (2006), s. 17-24. 
 
URBÁŠEK, Pavel: Olomoučtí vysokoškolští studenti v letech 
1968-1971. In: Počátky "normalizace" na severní a střední Moravě 
/ Uspoř. Emil Gímeš a František Koudelka. Praha, 1996, s. 
114-134. - Res. angl. 
 
URBÁŠEK, Pavel: Přehled vývoje českého vysokého školství v 
letech 1961-1975. In: Kapitoly z dějin univerzitního školství na 
Moravě v letech 1945-1990 / Sest. Petr Hora. Olomouc, 2003, s. 



187-224. 
 
URBÁŠEK, Pavel: Univerzita Palackého v Olomouci 1961-1975. In: 
Kapitoly z dějin univerzitního školství na Moravě v letech 
1945-1990 / Sest. Petr Hora. Olomouc, 2003, s. 245-298. 
 
VACULÍK, Ludvík: Obrodný proces v Semilech. In: KAN 1968-2003 / 
Připr. Pavel Holba. Praha, 2003, s. 19-26. - Přet. z: Literární 
listy (27.6.1968). 
 
VACULÍK, Ludvík: Vystoupení L. Vaculíka na IV. sjezdu Svazu 
československých spisovatelů (27.-29. června 1967) : výňatek. 
In: Sborník dokumentů ke studiu nejnovějších českých dějin / 
František Čapka. Brno, 2002, s. 75-76. 
 
VALENTA, Jiří: Could the Prague Spring have been saved? In:  
Orbis. Vol. 35, Nr. 4 (1991), s. 581-601. 
 
VALENTA, Jiří: Sovětské přehodnocení rozhodnutí v roku 1968 : 
"něžná revoluce". In: Mezinárodní vztahy. Roč. 27, č. 1 (1992), 
s, 10-21. 
 
VALENTA, Jiří: Srpen 1968 - mohla být invaze odvrácena? In: 
Mezinárodní politika. Roč. 15, č. 8 (1991), s. 18-20 : 2 obr. 
 
VALENTOVÁ, Libuše: "Primavara de la Praga" si scriitorii. In: 
Anii 1961-1972 / Ed. Romulus Rusan. Buçuresti, 2001, s. 731-734. 
 
VALLINO, Pierre: Martor la invadarea Cehoslovaciei. In: Anii 
1961-1972 / Ed. Romulus Rusan. Buçuresti, 2001, s. 790-792. 
 
VANČURA, Jiří: Fond republiky. In: Soudobé dějiny. Roč. 1, č. 1 
(1993/1994), s. 79-82. - Res. angl. 
 
VANČURA, Jiří: K legendě 1968. In: Soudobé dějiny. oč. 1, č. 2/3 
(1993/1994), s. 357-358. - Res. angl. - Polem.: Na okraj legendy 
roku 1968 / Jan Měchýř // Soudobé dějiny, roč. 1, č. 1 
(1993/1994), s. 11-23. 
 
VANČURA, Jiří: Muž, který stál v cestě : k úloze MUDr. Františka 
Kriegla v srpnu 1968. In: Proměny Pražského jara 1968-1969 / 
Připr. a uspoř. Jindřich Pecka, Vilém Prečan. Praha, 1993, s. 
67-90. 
 
VANČURA, Jiří: Poslední projev Františka Kriegla. In: Soudobé 
dějiny. - Roč. 1, č. 1 (1993/1994), s. 83-86. - Res. angl. 
 
VANČURA, Jiří: Poslouchám a nevěřím svým uším : Pavel Tigrid ve 
Svobodné Evropě : "Události a názory"  15. srpna 1993. In: 
Listy. Roč. 23, č. 5 (1993), s. 53-57. 
 
VANČURA, Jiří: Za co se stydíme? In: Listy. Roč. 28, č. 4 
(1998), s. 25-29. - Reakce na článek Za co se Češi stydí? v pol. 
deníku Rzeczpospolita. 
 
VANĚK, Miroslav: Ekologie a ekologické hnutí v posrpnovém 
Československu. In: Opozice a odpor proti komunistickému režimu 



v Československu 1968-1989 / Ed. Petr Blažek. Praha, 2005, s. 
79-95. 
 
VANĚK, Miroslav: Oral history and research on the opposition 
during 1969-89 : abstract. In: Charta 77 = Charter 77 / Ed. 
Markéta evátá aj. Praha, 2007, s. 342-345. 
 
VANĚK, Miroslav: Orální historie a výzkum opozice v letech 1969-
1989. In: Charta 77 = Charter 77 / Ed. Markéta Devátá aj. Praha, 
2007, s. 335-341. 
 
VEJVODA, Jaroslav: Dobročinné bazary : pokus o tvorbu v 
krajanském "ghettu" : podle "česko-švýcarské" zkušenosti z let 
1968-1989 / Jaroslav Marek-Vejvoda. In: Emigrace a exil jako 
způsob života : 2. sympozium O českém vystěhovalectví, 
exulanství a vztazích zahraničních Čechů k domovu / Ed. 
Stanislav Brouček aj. Praha, 2001, s. 76-81. 
 
VEJVODA, Jaroslav: Chladný ráj : česká kultura ve Švýcarsku 
1968-1989 - Curych jako exilová literární křižovatka / Jaroslav 
Marek-Vejvoda. In: Estetika. Roč. 36, č. 1/3 (1999), s. 90-97. - 
Res. něm. 
 
VELENSKÝ, Ladislav: Proměny. In: Almanach českých novinářů 1989-
2008 / Ed. Miroslav Sígl. Praha, 2008, s. 275-277. 
 
VELFL, Josef: Československý uranový průmysl v letech 1967-1969 
a některé snahy vymanit se ze sovětského vlivu. In: Hornická 
Příbram ve vědě a technice. Příbram, 1991, s. 93-101. 
 
VEPŘEK, Jaromír: La réforme économique de 1968, ses racines et 
ses impacts. In: Le Printemps tchécoslovaque 1968 / Sous la dir. 
de François Fejtö et Jacques Rupnik. Bruxelles, 1999, s. 87-92. 
 
VÉVODA, Rudolf: Katolická církev v Polsku a Pražské jaro. In: 
Polsko a Československo v roce 1968 / Sest. Petr Blažek. Praha, 
2006, s. 117-138 - Res. pol., angl. 
 
VILÍM, Karel: Časopis Revue Teplice v letech 1969-1972. In: 
Mikulovská sympozia. Roč. 24 (1997), s. 203-207. - Res. něm. 
 
VILÍMEK, Tomáš: Reakce východoněmeckého obyvatelstva na ideje a 
potlačení Pražského jara v roce 1968. In: Opozice a odpor proti 
komunistickému režimu v Československu 1968-1989 / Ed. Petr 
Blažek. Praha, 2005, s. 290-306. 
 
VILÍMEK, Tomáš: Srovnání vývoje, specifických odlišností a 
podobností opozice v ČSSR a NDR 1968-1989. In: Bolševismus, 
komunismus a radikální socialismus v Československu. 2 / Sest. 
Zdeněk Kárník. Praha, 2004, s. 271-310. 
 
VÍRA a věda : studie pracovní skupiny synodní rady českobratrské 
církve evangelické, Praha 1969. In: Evropa mezi vědou a vírou / 
Uspoř. Milan Klapetek. Brno, 2001, s. 179-189. 
 
VÍT, Oldřich: Svědectví přítele [o Janu Zajíci]. In: Ve jménu 
života vašeho... / Uspoř. Barba Mazáčová aj. Praha, 1990, s. 



29-30. 
 
VOJTA, Miloš: Alternativní propočty indexu fyzického objemu 
průmyslové produkce od roku 1968 do roku 1989. In: Statistika. 
Č. 4 (1992), s. 145-151. - Res. angl. 
 
VOJTĚCHOVSKÝ, Ondřej: Aktivizace jugoslávských Imformbyrovců 
v Československu v důsledku krize roku 1968. In: Slovanské 
historické studie. Roč. 32, Miroslavu Šestákovi a Miroslavu 
Tejchmanovi k sedmdesátinám (2007), s. 149-195. - Res. angl. 
 
VOLF, Miloš: Rychlý pád. In: Almanach českých novinářů 1989-2008 
/ Ed. Miroslav Sigl. Praha, 2008, s. 281. 
 
VONDROVÁ, Jitka: K dokumentům ÚV KSSS o Československu 1968. - 
In: Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 2/3 (1996), s. 271-291. - Res. 
angl. 
 
VONDROVÁ, Jitka: Na okraj Drážďan. In: Po stopách nedávné 
historie / Uspoř. Jiří Pernes. Praha, 2003, s. 280-286. 
 
VONDROVÁ, Jitka: Pauerova příliš opožděná česká premiéra. In: 
Soudobé dějiny. Roč. 11, č. 1/2 (2004), s. 215-223. - Polem. na: 
Praha 1968 : vpád Varšavské smlouvy / Jan Pauer. Praha. 2004. - 
Res. angl. 
 
VONDROVÁ, Jitka: Pražské jaro 1968. In: Deset let soudobých 
dějin / Uspoř. Jiří Kocian. raha, 2001, s. 110-116. 
 
VONDROVÁ, Jitka: Pražské jaro 1968. In: Společenskovědní 
předměty. - Roč. 3, č. 1 (2003/2004), s. 3-7. 
 
VONDROVÁ, Jitka: Pražské jaro 1968 a Moskva. In: Polsko a 
Československo v roce 1968 / Sest. Petr Blažek. Praha, 2006, s. 
64-82. - Res. pol., angl. 
 
VONDROVÁ, Jitka - STAUCHE, Ilse: "Die sozialistische 
Tschechoslowakei werden wir nie aufgeben" : der Warschauer 
Vertrag und der Reformkurs der KPTsch 1968. In: Zeitschrift für 
Geschichtswissenschaft. Jhrg. 46, Nr. 8 (1998), s. 685-698. 
 
VORÁČ, Jiří:  Český film 60. let - ve znamení "nové vlny". In: 
Češi a Němci / Uspoř. Walter Koschmal. Praha ; Litomyšl, 2001, 
s. 198-203. 
 
VORÁČ, Jiří: Český film v německém exilu a Vojtěch Jasný. In: 
Češi a Němci / Uspoř. Walter Koschmal. Praha ; Litomyšl, 2001, 
s. 203-208. 
 
VYKOUPIL, Libor: Konference o Pražském jaru 1968. In: Časopis 
Matice moravské. Roč. 111, č. 1, s. 179-181. 
 
WANNER, Jan: Mezinárodní souvislosti politiky détente 1969-1972. 
In: Sondy k dějinám SSSR 1917-1991 / Uspoř. Vladislav Moulis, 
Zdeněk Sládek, Emil Voráček. Praha, 1993, s. 145-187. 
 
WANNER, Jan: Sovětská hierarchie a politika SSSR 1968-1982. In: 



Slovanský přehled. Roč. 80, č. 2 (1994), s. 165-187. 
 
WEBER, David: K historii publikace Sedm pražských dnů 21.-27. 
srpen 1968 : dokumentace. In:Pět studií k dějinám české 
společnosti po roce 1945 / Ed. Oldřich Tůma aj. Praha, s. 205-
239. - Res. angl.  
 
WILKE, Manfred: Má setkávání s Eduardem Goldstückerem. In: 
Listy. Roč. 31, č. 2 (2001), s. 83-87. 
 
WILLIAMS, Kieran: The Prague Spring : from elite liberalisation 
to mass movement. In: Revolution and Resistance in Eastern 
Europe : Challenges to Communist Rule / Ed. Kevin McDermott et 
al. Oxford ; New York, 2006, s. 101-117.  
 
WINTER, Kamil: Mohla být invaze odvrácena? In: Mezinárodní 
politika. Roč. 16, č. 1 (1992), s. 23. 
 
ZAJÍC, Jan: Občané republiky Československé! : poslední dopis. 
In: Ve jménu života vašeho... / Uspoř. Barbara Mazáčová aj. 
Praha, 1990, s. 28-29. 
 
ZÁRUBA, Karel: Až do konce života se s tím nesmířím. In: 
Pětačtyřicítka / Meta Lengál. Praha, 2000, s. 101-104. 
 
ZILYNSKYJ, Bohdan: Česká literárněvědná ukrajinistika v 60. 
letech 20. století. In: Česká věda a Pražské jaro (1963-1970) / 
Ed. Blanka Zilynská aj. Praha, 2001, s. 281-291. 
 
ZOLOTOV, S. M.: Šli na pomošč druzjam. In: Vojenno-istoričeskij 
žurnal. Nr. 4 (1994), s. 14-23. 
 
ZPRÁVA "Pillerovy komise" o politických procesech a 
rehabilitacích v Československu v letech 1949-1968 : výňatek. 
In: Sborník dokumentů ke studiu nejnovějších českých dějin / 
František Čapka. Brno, 2002, s. 77-82. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica: Cesta k pokusu o spoločenskú reformu 
roku 1968. In: Historie a vojenství. Roč. 47, č. 5 (1998), s. 
150-152. 
 
ZVĚŘINA, Josef: O potřebě a slávě oběti. In: Ve jménu života 
vašeho... / Sborník uspoř. Barbara Mazáčová aj. Praha, 1990, s. 
57-58. 
 
ŽÁČEK, Pavel: Odškodnění poškozených v širších souvislostech. 
In: Sovětská okupace Československa a její oběti / Ed. Hynek 
Fajmon. Brno, 2005, s. 98-102. 
 
ŽÁČEK, Pavel: Tajné služby v šedých časech : nechvalně proslulá 
Státní bezpečnost prošla po srpnové okupaci důkladnou čistkou a 
reorganizací : její metody se však do posledních dnů režimu 
významně nezměnily. In: Přítomnost (zima 2004), s. 13-15. 
 
ŽÁČEK, Pavel: Všední den represivního aparátu. In: Za svobodu a 
demokracii / Uspoř. Jaroslav Cuhra. Praha, 1999, s. 156-166. 
 



ŽATKULIAK, Jozef: Federatívne usporiadanie česko-slovenského 
štátu (1968-1970) v literatúre. In: Soudobé dějiny. Roč. 1, č. 6 
(1993/1994), s. 875-883. - Res. angl. 
 
ŽATKULIAK, Jozef: Ku vzniku česko-slovenskej federácie roku 
1968. In: Idea Československa a střední Evropa. Brno, 1994, s. 
174-177. 
 
ŽATKULIAK, Jozef: "Normalizačná" politická línia komunistického 
režimu a česko-slovenská federácia v rokoch 1969-1989. In: Na 
ceste k štátnej samostatnosti / Zost. Ján Bobák. Martin, 2002, 
s. 245-254. 


